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KÖZGAZDÁÉI
A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI ÉS ÁLLAMIGAZGATÁSI EGYETEM LAPJA 
40. évfolyam 8. szám_________ Ára: 3  euró (az egyetemen 45 Ft.) 2000. szeptember/l.

CHIKÁN ATTILA:

Nemzetközi színvonalú 
egyetemet csinálunk!

r

Evköszöntő interjú a rektorral
A tanévkezdés mindig sokak számára hoz újdonságokat. így van most ezzel Chikán 
Attila professzor, akit az előző tanév vége felé -  több, mint három évtizedes egyetemi 
pálya s másfél éves miniszteri kitérő után -  rektorrá választottak. Az időpont maga 
akár jelképes is lehet: ezzel a tanévvel kezdődik a 21. század. A rektorral lapunk szerkesztői 
készítettek interjút.

A Műegyetem rektorával, Detrekői Ákossal

-  Ha egy egyetemi tanárt, 
tanszékvezetőt rektorrá vá
lasztanak, az nem kelt fe l 
tűnést. Am Ön a miniszteri 
bársonyszékből fog la lta  el 
az első posztot Alm a Mate
rünkben. Erre azért többen 
felfigyeltek. Hogyan, milyen 
érzésekkel lépte át új stal- 
lumával a jó ! ismert kaput?

-  Az egyetem sok gonddal 
küszködik, de mindent egybe
véve magas színvonalú intéz
m ény v eze tésé t vettem  át. 
Számos vonatkozásban eléri, 
több ponton meg is haladja az 
európai átlagot, és arra törek
szünk, hogy az élvonalhoz tar
tozzunk. E törekvésnek már 
voltak korábban is jelei. Na
gyon nagyjelentőségűnek tar
tom az 1985 és az 1990 kö
zö tt C sáki C saba és Zalai 
Ernő vezetésével lezajlott re
formot. És a még korábbit, 
ami Szabó Kálmán nevéhez 
fűződik 1967-1973 között.

A nyolcvanas évek végén 
az eg y e tem  e lébe m en t a 
rendszerváltásnak. Amikor az 
bekövetkezett, mi már az új 
feltételekhez jó l illeszkedő 
egyetem i szerkezettel ren 
delkeztünk. A baj az volt, 
hogy nem tudtuk -  és ebben 
én is vállalom a felelősséget, 
hiszen tanszékvezetőként ré
szese voltam az irányításnak 
-  ezeket a lehetőségeket úgy 
kihasználni, hogy az intéz
mény képes legyen az új kö
vetelm ényekhez folyam ato
san alkalmazkodni. Kicsit be
leültünk abba a fotelba, ahol 
kényelmesen azt mondtuk, mi 
milyen jók  vagyunk, és aztán, 
ahogy az ilyenkor lenni szo
kott, jö ttek a negatív követ
kezmények. De ez a helyzet 
múló epizód az egyetem éle
tében. A gondokból hamar ki 
fogunk lábalni. Örülök, hogy 
az első tennivalók körvonalait 
már megfogalmaztuk.

A válsághelyzet formailag 
pénzügyi vo lt, de m ögötte 
szerkezeti problémák húzód
tak meg. Pénzügyi konfliktu
saink lényegében megoldód
tak. Az egyetemnek nincs kül
ső adóssága, a belső adósság 
rendezésére pedig máris sok 
lépést tettünk, s további ter
veink  is vannak . Ám ami 
ugyancsak fontos, vagy még 
fontosabb: megteremthetők a 
forrásaink is. Mondjuk úgy: a 
likviditás biztos, hosszú távra 
stabil. Ehhez azonban szükség 
volt némely szervezeti válto
zásra, változtatásra, és szemé
lyi kérdésekben is lépnünk 
kellett. A nem éppen könnyű 
feladatok során mindig az le
begett a szemünk előtt, hogy 
az oktatás ügye semmiképpen 
ne sérüljön. Minden elbocsá
tás fájdalmas, de a nehéz dön
téseket is meg kellett hoz
nunk. Mindent összevéve úgy 
ta p a sz ta lta m , a fo ly am at

zökkenőmentesebb volt, mint 
amire számítottam. Alá kell 
húznom, hogy vezető kollé
gáimtól sok segítséget kap
tam , és nagy kooperáció s 
k észsé g e t é rzék e ltem  az 
egyetem en általában. Ezért 
ezúton is köszönetét mondok. 
Közösen kerestünk megoldá
sokat, s találtunk különböző 
konstrukciókat a rész- és mel
lékfoglalkoztatásban, az áthi
daló m egoldásokban. Vala
mennyien tisztában vagyunk a 
helyzet bonyolultságával, de a 
kibontakozás érdekében túl 
kellett és túl kell jutnunk a 
nehéz döntések korszakán.

-  Melyek a szervezeti át
alakulás legfontosabb pont
ja i?

-  Megalakult két új intézet, 
amiről az Intézményi Tanács 
döntött. A Környezettudomá
nyi Intézet öt, más keretek 
kö zö tt edd ig  is m űk ö d ö tt 
szervezeti egységre épül: a 
K örnyeze tgazdaság tan , az 
Agrárközgazdasági és a Gaz
daságföldrajzi Tanszék mel
lett a Jövőkutatási és Gazda
ságetikai Központ alkotja. Az 
Inform atikai Intézetben két 
eddig is létezett tanszék (a 
Számítástudomány és a Gaz
daságinformatika) mellett az 
eddig a Vállalatgazdaságtan 
Tanszéken működött Média és 
Kommunikációs Központ, va
lamint az újonnan létrehozott 
E -business Központ kapott 
helyet, az utóbbi kettő a tan
szék k é  a lak u lá s  te rv év e l. 
M indkét intézetben “benne 
van” a karrá alakulás lehető
sége. Két új egységünk továb
bá a S zo lgá lta tásm enedzs
ment Tanszék és a Kisvállal
kozás-fe jle sztési K özpont, 
m indkettő  a G azdálkodási

(Folytatás a 2. oldalon)

„Jövőnket leginkább  
úgy jelezhetjük előre, 
ha magunk alakítjuk”

Bakacsi Gyula, a Vezetési és Szervezési Tanszék 
41 éves docense egy olyan pozícióra -  Egyetem- 
politikai- és fejlesztési rektorhelyettes -  adta be 
pályázatát, amely eddig ilyen formában nem lé
tezett és eléggé “testre szabottnak” tűnik.

-  Én inkább azt m onda
nám, hogy helyzetre szabott
nak: a BKAE mai helyzetében 
olyan kihívások elé néz, ame
lyek szükségessé tesznek egy 
változásvezetést tám ogató 
egyetem vezetői pozíciót.

-  Mik ezek a kihívások?
-  Először két olyan kihí

vást említenék, amely a hely
zet adta alkalmazkodást köve
tel meg: az Államigazgatási 
Főiskolával való szerves in
tegrációnk megvalósítását és 
az egyetem anyagi helyzeté
nek, belső eladósodottságá
nak rendezését.

De talán ezeknél is fonto
sabbnak nevezném azt, hogy 
az egyetem megvalósítsa azt 
jövőképet, amelynek alapja a 
régióban egyedülálló szak
mai-szellemi potenciál.

-  Mi ez a jövőkép?
-  Egyetemünk mindig is a 

magyar közgazdasági felső- 
oktatás fejlesztésének élvo
nalát je len te tte , reform ok 
sorával alkalmazkodott a kor 
kihívásaihoz és vált nemcsak 
a hazai, de -  bátran mondhat
juk -  a régió vezető műhelyé
vé. Ezek a múltbeli reformok 
jó  alapot jelentenek jövőbeli 
fejlődésünkhöz. A jövőbeli 
fejlesztésnek a korábbiakhoz 
viszonyítva két lényeges ele
mét emelném ki. Az egyik az, 
hogy a korábbi egyetemi re
formok az oktatás tartalmára, 
szerkezetére irányultak, de 
lényegében érintetlenül hagy
ták az egyetem szervezetét, 
amely már egyfelől kari és 
tanszéki struktúrájával nem 
tükrözte a tartalmat, másfelől 
olyan érdek- és finanszírozá
si modellhez vezetett, amely 
nemcsak, hogy nem szolgál
ta ezt a tartalmat, de az elmúlt 
év végére csődhelyzethez ve
zetett.

Másik lényeges elemként 
pedig azt említeném, hogy az 
in tegrált egyetem nek nem 
egyszerűen a legjobban alkal
mazkodó intézménynek kell 
lenni a régió felsőoktatási pi
acán, de proaktív szerepet is 
kell vállalnia: elébe menni és 
élére kell állni olyan változá
soknak, amelyeknek trendvo
nalai már ma is érezhetően 
kirajzolódnak. Jövőnket leg
inkább úgy jelezhetjük előre, 
ha magunk alakítjuk.

Olyan egyetemi változási 
folyamatban szeretnék aktív 
szerepet vállalni, amelynek 
eredményeként a 2004. szep
temberében, a kinevezési cik
lus végén:
• kutatási-publikációs telje
sítményünk megfelel a magas 
nemzetközi minőségi köve
telményeknek,
• többnyelvű oktatásunkkal 
nemzetközi szinten verseny

zőnk, v ilágosan  fókuszált 
képzési- és továbbképzési 
program-portfoliónk van, va
lam ennyi képzési p ro g ra 
m unkkal a régió legm aga
sabb m inőségi szegm ensé
ben (fe lső  10% -ban) v a 
gyunk, oktatási és fejleszté
si erőforrásainkat ilyen prog
ramokra koncentráljuk,
• hallgatóink diplomájukkal 
a hazai munkaerőpiacon leg
jobban keresettek, elhelyez
kedési lehetőségük a nemzet
közi m unkaerőpiacon ver
senyképes,
• program struktúránkat fo
lyamatosan és proaktív mó
don megújítjuk: az általunk 
gondozott tudományterülete
ken a kor üzleti, társadalmi és 
akadémiai kihívásait előre je 
lezve és azokhoz igazodva a 
fejlesztés élvonalában va
gyunk,
• piaci alapú programjainkat 
a magas minőségnek megfe
lelő prémium áron kínáljuk,
• a kiemelkedő oktatói-ku
tatói teljesítményeket a fel
sőoktatási szférában legma
gasabb jövedelmekkel ismer
jük el, amely a szakmai kihí
vás és sikerérzet m ellett a 
tisz te s  k ö zé p o sz tá ly b e li 
megélhetés anyagi alapjait is 
megteremti oktatóink számá
ra, és amellyel egyetemünket 
vonzó k arrie rleh e tő ség g é  
tesszük a jövőnk szempontjá
ból kiemelkedően fontos 35- 
45 éves közép-korosztály, il
letve a legtehetségesebb pá
lyakezdők számára,
• oktatóinkkal kapcsolatos 
teljesítm ényelvárások vilá
gos elveken  nyugszanak , 
amely ésszerű és egyenletes 
feladat elosztást tesz lehető
vé és megalapozza az egye
tem erőforrásainak teljesít
mény arányos elosztását,
• egyetemünk belső viszo
nyait és külső kapcsolatrend
szerét a szilárd etikai alapál
lás és a társadalmi felelősség- 
vállalás jellemzi,
• vonzó partnerei vagyunk a 
hazai üzleti élet kiemelkedő 
szereplőinek,
• az egyetem a saját bevéte
lek (üzleti alapon értékesített 
képzési program ok bevéte
lei, üzleti alapú szponzori tá
mogatások, üzleti célú és üz
leti alapon finanszírozott ku
tatási források megszerzése) 
növelése révén reálértékben 
2 0 -2 5 % -k a l m egnövelte  
költségvetését, ahol a nem 
állami források az összkölt
ségvetés kb. felét teszik ki,
• vegyes fin an sz íro zásra  
épülő, hosszú távú stabilitást 
biztosító szervezeti és gaz
dálkodási struktúránk van,

(Folytatás a 4. oldalon)



(Folytatás a 1. oldalról)

Karon. Megszűnt az Alkalma
zott Gazdaságtan, a Külgazda
sági és az Alkalmazott M e
nedzsment Tanszék, kutató- 
központtá alakult a Jövőkuta
tás Tanszék. Három tanszék- 
csoport jö tt létre a Közgaz
dasági Karon: a Közgazdaság
tani, a Módszertani és a Nem 
zetközi (az utóbbi karközi 
egységként).

Számos személyi változás 
is folyamatban van, egyetemi, 
kari vezetői posztokon és né
hány tanszék élén is. Ezekről 
részletesebben a lap követke
ző szám ában szám olhatunk 
be, mivel a júliusban kiírt pá
lyázatok érékelése most van 
folyam atban. Szeretnénk a 
volt BKE és az Államigazga
tási Kar integrációját minél 
zökkenőm entesebbé tenni. 
Ezért az átmenet irányítására 
rektorhelyettesi posztot ho
zunk létre. A megbízatás meg
határozott időre, valószínűleg 
2002. júniusig szól majd.

-  Valóban, hogyan látja 
a “K özgáz” és az “A liig ” 
együttműködését?

-  Kooperációnk rendben 
van. Jól tudunk együtt dolgoz
ni, s ami a fő: világosan lát
juk  feladatainkat. Az integrá
ció belső finom ítását folya
matosan végezzük, e kérdés
ről az ősszel még sokat fo
gunk beszélni. Nagy lehetősé
get jelent a két intézmény in
tegrálása. Ez további jelentős 
szervezeti átalakulásokkal jár 
majd, ezek végére is pontot 
teszünk azonban a jövő  év 
elejére.

-  Milyen további m unká
latok zajlottak a nyáron?

-  Nagyon sok területen si
került előrelépni: áttekintet
tük az egyetem  gazdasági 
szerződéseit, és újragondol
tuk a külső kapcsolatrend
szert. F riss szerződéseket 
kötünk, amelyek lényegesen 
kedvezőbbek lesznek, mint az 
eddigiek voltak. Mondhatnánk 
azt is, nagy tartalékokat tár
tunk fel, s ezek több tízmillió 
forintot jelenthetnek. Határ
időre benyújtottuk az Oktatá
si Minisztériumba az úgyne-

Orbán Viktor miniszterelnökkel

vezett Intézm ényfejlesztési 
Tervet, amely a jövőbeni ál
lami finanszírozásnak is alap- 
dokumentuma. Tudomásom 
szerint jó  a fogadtatása. A jö 
vőben sok szó esik majd a vál
lalati professzori rendszerről, 
amelynek bevezetését szintén 
előkészítettük . Tucatnyi jó  
nevű céggel van már megál
lapodásunk. Úgy tervezzük, 
ezeket ünnepélyes keretek  
között írjuk alá néhány hét 
múlva. A vállalati professzori 
illetve docensi státuszt elnye
rők  je len leg i fize tésüknek  
mintegy dupláját fogják kapni.
A felszabaduló bért elsősorban 
a fiatalok jövedelmének bőví
tésére fogjuk fordítani.

-  Mi várható általában a 
jö ved e lm ek  a laku lásáva l 
kapcsolatban?

A zt szeretném  elérni, 
hogy három év múlva az egye
temen az átlagos oktatói fize
tések reálértékben a mainak 
legalább a m ásfélszeresére 
emelkedhetnének, term észe
tesen az állami bérfejlesztést 
beszám ítva. A nem oktatói 
státuszokon is igen jelentős 
bérfejlesztést tervezünk -  a 
közeljövőben jutalmat tudunk 
fizetni az elmúlt hónapokban 
kiváló teljesítményt nyújtott 
kollégáknak, s februárra ter
vezünk egy lényeges mértékű 
alapbéremelést -  ennek tény
leges nagyságát néhány hét 
múlva meg tudjuk mondani.

-  Kiköltöztünk a Kinizsi 
utcából. Hogyan tovább az 
épületekkel?

-  Valóban, a Kinizsi utcai 
épületet a július 31-i határ
időt megelőzően rendben át
adtuk a református egyháznak.
Itt e lv esz te ttü n k  m in tegy  
17.000 négyzetmétert. A Só
ház átalakításával 4.000 négy
zetméter nyerünk -  az igazi 
kiváltás azonban az lenne, ha 
valóban fel tudnánk építeni a 
te rv e z e tt új é p ü le te t a 
C z u cz o r -  M átyás u tcai 
tömbben. Ennek a beruházás
nak a finanszírozási terveiről 
most folytatunk igen kiterjedt 
tárgyalásokat, én b izakodó 
vagyok. Az új épület nélkül 
nagyon-nagyon nehéz hely
zetbe kerülnénk. Ma számos

kollégánk kénytelen a BÁV 
székházba kihelyezve tevé
kenykedni. Az ő gondjukon 
kívül a könyvtár és a tornate
rem  ügyében is lépni kell: 
ezeket még három évre bé
reljük a reform átus egyház
tól.

-  Úgy hallottuk, megala
ku l az egyetem szenátusa. 
H allhatnánk erről bőveb
ben ?

-  Lényegében külső ta
nácsadó testületről van szó. 
Tekintélyes személyiségeket 
hivunk és várunk, akik jelen
tős pozíciókat foglalnak el az 
ország tudományos és gazda
sági szférájában. Befolyásuk 
kiterjed a fiatal közgazdászok 
foglalkoztatására is. Világos 
piaci kijárásokat keresünk, s 
arra törekszünk, hogy a kül
világ visszahasson az egyete
mi oktatásra. Ezzel csaknem 
párhuzamosan megalakítjuk a 
nemzetközi tanácsadó testü
letünket is.

-  Milyen tervek vannak 
az egyetem oktatási rendjé
nek megreformálására?

-  Határozott és gyors lé
péseket szeretnénk tenni, az 
elmúlt években lezajlott sok
sok belső  g o n d o lk o d ásra , 
anyagkészítésre támaszkodva. 
A közeljövőben (az új Egye
tem i T anács ok tó b er e leji 
m egalakulásával kapcsolat
ban) több új bizottság alakul, 
s ezeknek m unkájára építve 
fogalmazzuk meg még az év 
vége előtt az oktatás rendjére 
és tartalmára, valamint a je 
lenleginél célszerűbb és -  ez 
nagyon fontos -  etikusabb 
vizsgarendszerre vonatkozó 
elgondolásokat.

Külön kiemelést érdemel, 
hogy több szempontból új ala
pokra helyezzük a továbbkép
zés, a vezetőképzés teljes 
rendszerét. Jó hír, hogy a nyá
ron akkreditálták az informa
tikus-közgazdász szakot, ez 
lényeges segítséget jelent az 
egyetem még vonzóbbá téte
lében.

- A z  idén lényegesen ala
csonyabb pontszám m al le
hetett bekerülni az egyetem
re, m int korábban. Remél
jü k , ez nem azt jelenti, hogy

csökkent a diákok intellek
tuális készsége.

-  Semmiképpen. Minden 
vizsgálatunk arra mutat, hogy 
a gólyák felkészültek. A jelek 
szerint abból szárm azott az 
alacsonyabb pontszám, hogy 
a BKÁE kizárólag a központi 
írásbeli felvételik alapján ala
kítja ki pontszámait, s az idén 
mindhárom felvételi tárgy jó 
val nehezebbnek bizonyult az 
előző éveknél. A tőlünk 100- 
nál kevesebb pontszám m al 
kiesők kerültek be más intéz
mények közgazdasági prog
ram ja ira  ennél m agasabb  
pontszámmal.

Egyébként az Államigaz
gatási Karral együtt összesen 
ezerkétszáz diák nyert felvé
telt. Perspektívájukhoz annyi 
adalékot hadd mondjak, hogy 
a Rektori Konferencia meg
rendelésére készült felmérés 
szerint ma a munkaerőpiac a 
mi végzett hallgatóinkat érté
keli legtöbbre: a frissen vég
zettek első fizetését tekintve 
40% (!) az előnyünk a máso
dik helyezett Műegyetemmel 
szemben.

-  A “Közgáz ” mindig hí
res volt nemzetközi kapcso

latairól. Milyen változások 
várhatók e téren?

-  M indenképpen  k ite r 
jesztjük az angol és a német 
nyelvű képzést. É rdem ben 
szeretnénk részt venni egy
részt az erdélyi magyar egye
tem m egalapításában, m ás
részt pedig a Budapesten lé
te s íte n d ő  ném et egye tem  
munkájának elindításában. Az 
új stra tég ia  új nem zetközi 
kapcsolatrendszert is követel 
tőlünk.

Ezt is szolgálja az egyetem 
arculattervezése, amely az in
tegrált egyetemnek még akár 
az elnevezését is érintheti. 
Szembe kell néznünk azzal, 
hogy a jelenlegi „Budapesti 
K özgazdaság tudom ányi és 
Á llam igazgatási E gyetem ” 
nem valami vonzó elnevezés. 
Nemcsak nehezen kimondha
tó, de nem is értelm ezhető 
pontosan, m iközben a név 
nem utal az üzleti képzésre, 
amely viszont a hallgatók több 
mint felét érinti. Remélhető
en az új Egyetemi Tanács már 
érdemben tud tárgyalni e kér
désről.

-  Amennyiben megnő a 
kom m unikáció  szerepe az

egyetem  életében, a ligha
nem a KÖZGAZDÁSZ című 
lapnak is lesznek új felada
tai. Jól látjuk?

-  Ezt az újságot mindig sze
rettem. Voltak olyan időszak
ok a h e tv en e s-n y o lcv a n as  
években, am ikora KÖZGAZ
DÁSZ kifejezetten országos 
jelentőségű lappá lett. Cikkeire, 
vitáira erősen figyeltek. Em
lékszem rá, am ikor feketepi
aca volt az újságnak. Olykor 
olyan írások jelentek itt meg, 
am ik m ásutt nem igen, úgy
hogy ilyen érte lem ben  n a
gyon nagy a rangja a szemem
ben.

És nem örültem , am ikor 
megszűnt. Jó érzés tudni, hogy 
a lap újraéledt, de sok a tenni
való még ahhoz, hogy a régi 
rangját visszaszerezze.

Az egyetem  vezetése az 
őszi időszakban külön kíván 
foglalkozni a KÖZGAZDÁSZ 
fejlesztésével. Például azzal, 
miként lehetne még jobban a 
diákok, a diákélet orgánuma -  
olyan lap, amelyet ma, az elekt
ronikus kommunikáció egye
temi szerepének fejlesztése 
korszakában is fontosnak tar
tok.

International Studies Center
Budapest University of Economic Sciences 

APPLICATIO N FO R C U RRICULU M  D EV ELO PM EN T

The International Studies Center announces the possibility of developing new courses in order to increase the 
range of courses at both undergraduate and graduate levels.
Eligibility: Eligible for application are those who possess the required degrees for announcing and teaching 
the subjects concerned.
Field o f  science: You can apply for developing subjects in any fields of business, economics, social and 
political sciences and public administration.
Preferred fields:
a) Subjects to be announced in the freshman or sophomore year of the undergraduate programme; 

complementing the basic courses in economics, business and methodology, or elective courses in social 
and political sciences.

b) Elective subjects in methodology and applied business studies, which fit into the specialisations of the 
undergraduate programme /junior, senior year/.
Special topics: Knowledge management -  E-commerce, e-business, e-strategy -  Globalisation in 
business and economics -  Risk management -  Legal courses supporting business and international 
economics (e.g. International Trade Law, Legal Harmonisation, etc.)

Deadline fo r  application: 30 September 2000
Deadline o f  evaluation: The Curriculum Development Committee of the ISC will decide on the acceptance, 
rejection or modification of the applications by 31 October 2000.
Rem uneration: 50.000 HUF for an accepted course
Introduction o f  the courses: in the 2001/2002 academic year the earliest. The ISC preserves the right, 
however, to determine the date for announcing the accepted courses.
Form al requirements:
You should submit your documents in English both in printed from and on disk or via e-mail 
(Andi@isc.bke.hu) to Andrea Baranyi at the ISC Office.
For the application the following documents are needed:
1. Justification of the relevance of the course, and introduction of the applicant’s competence/l-1,5 pages/
• Place of the suggested course in the curricula of the business/economics/social sciences
• Reference of international and Hungarian precedents
• Place of the course in the programme of the ISC (The ISC Catalogue can be used for help)
• Your role in developing the course
• Have you taught a similar subject in Hungarian or in English
• Have you written handouts or books in the subject
• Have you conducted research in the field concerned
• Literature used for the development of the course should be indicated in this place and not in the 

syllabus
2. Detailed course description (syllabus) 12-3 pages/
• This description contains the basic information concerning the course, and forms the basis of the 

Committee’s decision. If the application is successful, then both the students and the universities with 
which we conduct negotiations about the equivalence receive this part of the application.

• Title of the course
• Instructor’s name, position, place of work, availability
• Level of the course (e.g. undergraduate senior elective and graduate elective)
• Period: once or twice a week, for J 5 weeks
• Prerequisites, if any (Please use the Catalogue for information)
• Short description (aim of the course): 8-10 lines
• Compulsory reading (1 -2 most important books, handout)
• Weekly schedule: 3-4 lines for each week indicating the literature to be covered
• Assessment of the students’ performance (midterm and final or essay and final, tests, presentations) 

indicating the value of each element in %
3. Short description of the course: 1 page, in ECTS-format
4. Check list /the most important concept and definitions which the course covers/
Sample of the ECTS format and check list format are available in the ISC Office upon request.
The ISC announces the application for curriculum development every year in similar form and deadlines.

Dr. J ó z s e f  Tem esi Academic Director

mailto:Andi@isc.bke.hu


Harminc éves
a BKÁE Marketing tanszéke

A millenniumi forduló önmagában is elgondolkodásra késztet minden em
bert a múltról és a jövőről. Még inkább így van akkor, ha külön indíték is 
van a múltba tekintésre, miként a marketing tanszéknek. 30 évvel ezelőtt, 
1970-ben alakult meg a tanszék piackutató csoport néven. Alapvető célja 
az volt, hogy az új gazdasági mechanizmus hatására beindult egyetemi ok
tatási reform részeként a vegyes piac-, és tervgazdaság által igényelt új 
ismereteket továbbítson az ifjú közgazdász nemzedék számára.

Stratégiai Kutatások 
2000

Várhatóan őszre elkészül az MTA “Stratégiai Ku
tatások 2000”sorozat újabb könyve, mely “Az Eu
rópai Uniós csatlakozás környezetvédelmi fejeze
te” címet kapta a kutatásokat összefoglaló sajtó- 
tájékoztató anyagában.

A piackutató Csoport 1970- 
ben Molnár László vezetésé
vel 6 főállású oktatóval, ku
tatóval kezdte meg működé
sét, és négy év múlva 15 főre 
gyarapodott. Ezután kisebb 
hu llám zásokkal 1990-ig 10 
főben stab ilizálódott a lé t
szám. Nagyságrendi változás
ra 1992-től 1996-ig három  
hullámban került sor. Jelenleg 
a 16 főállású kollégából 1 fő 
rendelkezik akadémiai nagy
doktori, 6 fő kandidátusi és 2 
fő Ph. D fokozattal.

A tudományos fokozatok 
új rendszerében tanszékünk 
élen já r  a Ph. D terén. Az 
1993-ban indult programban a 
m arketing  tanszéken  17 fő 
kapcsolódott be, nyert felvé
telt és közülük 1999-ben 2 fő 
megszerezte a Ph. D fokoza
tot is.

Egy tanszék munkáját az 
o k t a t ó i  m u n k á v a l ,  a p u b l i 
k á c i ó s  t e v é k e n y s é g g e l  és a 
t a n s z é k i  k u t a t á s o k k a l  és 
n e m z e t k ö z i  t e v é k e n y s é g é v e l  
lehet jellem ezni.

AZ OKTATÓI MUNKA

M inden egyetem alapvető 
küldetése, hogy az értelmisé
gi létre való felkészítés mel
lett az adott szakterület leg
korszerűbb ismeretanyagát is 
átadja diákjaiknak. De vajon 
kik a mi “vevőink”? -  tette fel 
tanszékünk a kérdést, amikor 
látni kezdtük, hogy a “piacgaz
daság” az oktatásban is lassan
ként teret nyer.

A marketingben azt tanul
juk, hogy minden egyes vevő 
fontos, minden egyes kontak
tus a vevővel hozzájárul a ró
lunk kialakított képhez. Ezen 
látszólag triviális megállapí
tás után, ha hozzá akarunk lát
ni az értékeléshez, akkor bi

zony nagy hiányosságokkal 
találkozhatunk a mérés eset
legessége, illetve az idősorok 
hiánya miatt. Az egyetemen 
évek óta -  finanszírozási gon
dok miatt -  nagy az ellenszenv 
a hallgató-óra tervezett szám
bavételével szemben, pedig 
szolgáltató szektorban dol
gozva ez a legfontosabb mu
tató, hogy ezt az időt mennyi
re tudjuk a hallgatók megelé
gedésére eltölteni.

A k ile n cv e n es  év ek tő l 
ren d sz e re se n  m érjü k  az 
egyes tantárgyak, valamint a 
m ark e tin g  fő sza k irán y  és 
m a rk e tin g k o m m u n ik á c ió  
mellékszakirány hallgatói fo
gadtatását. Az ezt megelőző 
évtizedekről nincsenek ob
jektív mérőszámaink, csupán 
a személyes benyomásainkra, 
v é g z e tt d iá k ja in k  egyén i 
visszaemlékezéseire támasz
kodhatunk.

Ezekben a visszajelzések
ben m inden tanszéki oktató 
teljesítménye benne foglalta
tik, aki valaha is találkozott 
hallgatókkal. Ha csupán a nap
pali tagozatos hallgatók tan
tervének három évtizedes fej
lődését nézzük, akkor azt lát
juk, hogy a marketing tárgyat 
egyre több hallgató veszi fel 
kötelező jelleggel. Míg 1972- 
ben ez a szám kevesebb volt 
150-nél, addig 1999-ben meg
haladta a 600 főt. A 90-es 
évek elején pedig -  ha a fő- 
és m ellékszak irányt össze
vontan kezeljük -  már a mar
keting volt a legnépszerűbb 
szakirány: a hallgatók m int
egy 40%-a választotta valami
lyen formában. A nemzetkö
zi trendekkel összhangban a 
gazdálkodási szakos hallgatók 
20-25 százaléka választja to
vábbra is a m arketinget fő
vagy mellékszakirányként.

PUBLIKÁCIÓS ÉS 
KUTATÁSI TEVÉKENYSÉG

Az egyetem i oktatói lét 
egyik pillére a tudományos 
kutatás, amely -  feltéve per
sze, ha sikeres -  a szélesebb 
közvélemény számára is el
érh ető  p u b lik á ció k b a n  
nyilvánul meg.

A tanszék a 30 év alatt több 
országos, illetve nemzetközi 
méretű kutatásban vett részt. 
A 70-es években Budapest 
város tervezése adott lehető
séget a marketing és azon be
lül a kereskedelmi hálózatter
vezés m egjelenítésének. A 
80-as évek közepén a “válla
lati m arketing-in fo rm áció 
rendszerek” területén a M a
gyar Kereskedelmi Kamara 
megbízásából végeztünk ku
ta tást. A 90-es években  a 
brüsszeli ACE forrásból meg
valósított, a marketing hely
zetére (1992) majd a privati
záció és a külföldi tőkebefek
tetés hatására (1996) vonat
kozó  n em ze tk ö z i k u ta tás  
eredményezte a tanszék éle
tében  a legszé lesebb  körű 
külföldi megjelenést.

NEMZETKÖZI
TEVÉKENYSÉGÜNK

N em zetközi te lje s ítm é 
nyünket tekintve a tanszéki 
kollegák sok évet töltöttek el 
külföldön tanulva, de ezzel 
egyben saját hírünket is elvit
tük a világba. Nemzetközi át
törésünknek ez az egyik mar
káns vonása, hogy képviselő
inek számossága (mondhatni 
“töm egszerüsége”) révén a 
tanszékről, m int m arketing 
értelemben vett “term ékről” 
is kezd vélemény kialakulni 
partnerintézményeinkben.

T an szék ü n k  egyén i és 
szervezett programok révén a

világ több mint 20 egyetemé
vel tart fenn szorosabb kap
csolatot. A globalizáció erő
södését je lz i, hogy ezek a 
kapcsolatok már nem csupán 
“ nem zetközi k ap cso la to k 
ként”, hanem oktatási, kutatá
si, publikálási együttm űkö
désként jelennek meg tanszé
künk tevékenységében. Ezek 
közül a leg fo n to sab b ak : 
Aston egyetem Birmingham 
(Anglia), K aliforniai egye
tem , B erke ly  (U S A ), 
Johannes K epler egyetem , 
L inzi egyetem  (A usztria ), 
Passaui egyetem (Ném etor
szág), W ürzburgi egyetem  
(Németország).

ZÁRSZÓKÉNT 
NÉHÁNY GONDOLAT 

AJÖVŐRŐL

Múltunkról és eddigi tel
jesítményünkről olvasva' va
lószínűleg a kedves Olvasó
ban is felmerül a kérdés: va
jon hogyan tovább? Hogyan 
tervezzük a jövőnket?

A tanszék hosszú távú ok
tatási stratégiáját illetően ki
em elnék néhány fontos el
érendő célt.

1. A tanszék profiljából 
hiányzó területekre /pl. árpo
litika, értékesítési rendsze
rek/, illetve a jövőben válto
zó igényeknek /pl. elektroni
kus kereskedelem/megfelelő 
tárgyakat fejlesztünk ki és az 
egyes programokon /alapkép
zés, posztgraduális képzés/ 
eltérő filozófiával oktatjuk.

2. A főállású kollégák 20 
százaléka folyamatosan kül
földön tanít. A 2000/2001-es 
tanévben 2 fő tanít Franciaor
szágban, ugyanakkor a tanszé
ken dolgozók 10 százaléka 
legyen külföldi vendégoktató.

3. Az Internet alapú, táv
oktatást is magas szinten le
hetővé tevő oktatási techno
lógiát fejlesztünk ki, amely
ben nagy hangsúlyt helyezünk 
az esettanulm ányokra és a 
számítógépes szimulációs já 
tékokra.

Zárszóként álljon itt egy 
gondolat a jövőről és a terve
zésről. Amikor stratégiát al
kotunk, Harry Truman elnök 
g o n d o la ta  lebeg  szem ünk 
előtt: „Én nem hiszek a kis 
tervekben! Azokban a tervek
ben hiszek, amelyek elég na
gyok, hogy m egfeleljenek  
előre nem látható helyzetek
nek.” Terveink tehát optimis
ták, előrelátóak -  és rem él
hető leg  m egvalósíthatóak , 
méghozzá a jó  tervhez illően 
még határidőn belül.

Doubravszky Júlia 
Sajtos László

1 Részletesen erről a tanszék 
30 éves fennállásának alkalmából 
megjelentetett könyvben lehet ol
vasni.

Berács József-Doubravszky 
Júlia -Sajtos László: 30 éves a 
Budapesti Közgazdaságtudományi 
és Államigazgatási Egyetem Mar
keting tanszéke, Marketing tan
szék, 2000

Az MTA által kezdeménye
zett, Kerekes Sándor és Kiss 
Károly által vezetett és a Kör
nyezetvédelmi Minisztérium 
által finanszírozott kutatás 
keretében közel száz tanul
mány készült el, melyek vég
ső lek torálása után önálló  
könyv form ájában  je len ik  
meg valószínűleg még ebben 
az évben -  hangzott el a kuta
tásokat összefoglaló szakmai 
vitán. Kerekes Sándor szerint 
a rendkívül széles körű kuta
tás azért volt sikeres, mert az 
egymással olykor egyet nem 
értő kutatók között is jó  volt 
az együttműködés. Kiemelte, 
hogy a kutatásvezetők külön 
térítés nélkül vállalták a ta
nulmányok lektorálását is, így 
a szokásosná l lényegesen  
több tanulmányt lehetett elké
szíteni.

A kutatások összefoglalá
saként néhány témát emeltünk 
ki. Ezek szerint az ország je 
lenlegi környezeti állapota 
nemzetközi összehasonlítás
ban közepesnek mondható és 
a környező országokénál ked
vezőbb. Ennek okaként a ku
tatók két trendtörést jelöltek 
meg. Egyrészt a gazdasági re
cesszió elsősorban a jelentő
sen környezetszennyező ne
hézipari ágazatokat érintette, 
a környezetterhelés “hagyo
mányos” formái (kéndioxid, 
nitrogéndioxidok, por, nehéz
fémek) tekintetében jelentős 
javulás volt tapasztalható, il
letve az alkalmazott technika 
életkora és az anyag- és ener
giahatékonyság is javult az 
EU minőségi követelménye
inek való megfelelés érdeké
ben végbem ent gazdaság i 
szerkezetváltás miatt. M ás
részt az E U -csatlakozásra  
való felkészülés érdekében 
megváltoztak a környezetvé
delmi prioritások. Olyan meg
oldandó feladatok kerültek 
előtérbe, amelyek egyébként 
csak később kerültek volna 
sorra. Emiatt kiegyensúlyo
zatlan fejlődés következett be 
az intézm ényrendszer fejlő
désében is, számos, a környe
zetvédelemben meghatározó 
jogosítványokkal rendelkező 
intézmény működéséhez hiá
nyoznak a szükséges feltéte
lek. A Környezetvédelmi Mi
nisztérium nem tartja kellő
en felkészültnek sem az ön- 
korm ányzatok , sem a F el
ügyelőségek szakembereit a 
m eg o ld an d ó  fe lad a to k ra . 
Ugyanakkor az állampolgárok 
nem hisznek sem a hatósá
g o k n ak , sem  “ fü g g e tle n ” 
szakértőknek, így az elsődle
ges feladatot nem az infrast
rukturális hiányok pótlása, 
hanem a meglévő bizalm at
lanság megszüntetése. Emiatt 
a kutatók szerint az in téz
ményrendszer fejlesztése to
vábbra sem kap elég figyel
m et, így a lem aradás nem

csökken.
Az EU-csatlakozás költsé

gei volt a kutatás legnagyobb 
várakozást felkeltő kérdése. 
Az 1997-2010 közötti idő
szakra vonatkozó számítások 
alapján 3.000 milliárd forint 
alatti költséget becsültek a 
kutatók, (1. sz. táblázat) akik 
szerint ennek csak töredékét 
kell állnia a költségvetésnek, 
a többségét a vállalkozások
nak kell megfizetniük. Számí
tásaik  a lap jáu l a N em zeti 
K örnyezetvédelm i Program 
e lő irán y za ta it haszná lták , 
amely a környezetvédelmi ki
adásoknak a GDP-hez viszo
nyított arányának a jelenlegi 
1-1,3%-ról 2010-re 2-2,2%- 
ra való növekedését irányoz
za elő. A kutatók szerint az 
évi átlagos 3,5-4,5%-os nö
vekedésből a környezetvéde
lemre fordítható rész kumu
lált összege 2.200-2.500 md 
Ft-nak adódik, ami alatta ma
rad a kötelezettségeknek, és 
felhívják a figyelmet, hogy a 
szennyvízkezelő előirányzat
ok mögött megjelenő érdek- 
csoportok hatása miatt akár a 
dup lá jára is növekedhet a 
max. 800 md Ft-ra becsült 
költség. Ugyanakkor kieme
lik, hogy számításaik statikus 
alapúak, tehát nem számolnak 
a műszaki fejlődéssel, a haté
konyságjavulásával, valamint 
a valószínűleg bekövetkező 
környezettudat fejlődésével 
sem, amely környezetkímélő, 
alternatív megoldások (vasút és 
tömegközlekedés preferálása 
a közlekedésben, az energia
felhasználásban a megújuló 
energiaforrások egyéni, “házi
lagos” igénybevétele, vízfel
használásban a “szürke víz” 
visszaforgatása, stb.) tömeges 
elterjedését vonhatja maga 
után. Emellett a becslésekben 
a hu lladék és a szennyvíz 
mennyiségének növekedése a 
GDP-vel azonos arányban sze
repel, a valóságban azonban 
ennél kisebb mértékű növeke
dés valósul meg.

Szintén az EU csatlakozás 
miatt az egyes ágazatok közöt
ti újraelosztó hatás eredmé
nyeként kialakulnak a “nyer
tes” és “vesztes” csoportok 
is. (2. sz. táblázat). Végül a 
kutatók arra hívták fel a fi
gyelmet, hogy a környezetvé
delmi intézkedések a háztar
tások jövedelm ére differen
ciált hatást gyakorolnak. Sze
rintük elsősorban az alacso
nyabb jövedelm űeket fogja 
érzékenyen érinteni az ener
giaárak, a víz és szennyvízdí
jak, valamint a hulladékártal
matlanítási díjak emelkedése, 
ami kirívó esetben akár a csa
lád jövedelm ének 25%-át is 
elérheti, míg ezek a legfelső 
rétegbe tartozók  k iadása it 
csak marginálisan érintik.

Fodor Albin

A BKÁE Marketing tanszékének kollégái Zánkán, 2000 júniusában



„Jövőnket leginkább úgy jelezhetjük előre, 
ha magunk alakítjuk”

(Folytatás az első oldalról)

amelyet transzparens és tel
jesítményarányos finanszíro
zás jellemez,
• je le n tő se n  m érsék eltü k  
egyetem ünk je len leg  e lfo 
gadhatatlan infrastrukturális 
gondjait.
-  Nem csak a tisztség, de a 
hozzá kapcsolódó feladat
kör is új. Tulajdonképpen 
mi a feladata az Egyetem
p o lit ik a i-  és fe j le sz té s i 
rektorhelyettesnek?
-  Sikeres pályázat esetén fő 
feladatomnak tekinteném azt, 
hogy aktív szerepet vállalva 
segítsem a rektor úr által kör
v o n a lazo tt konszo lidáció s 
program ot, illetve a BKAE 
június 15-én benyújtott Intéz- 
m é n y fe jle sz té s i T ervében  
foglaltak sikeres megvalósí
tását, m elynek eredm énye
ként egyetem ünk pénzügyi 
h e ly ze te  s ta b iliz á ló d ik , a 
BKAE a minőség és kiváló
ság műhelyévé, a régió veze
tő gazdálkodási, közgazda
ság- és társadalomtudományi, 
valamint állam- és közigazga
tási oktató és kutató intézmé
nyévé válik. Ezen belül is ki
emelt feladatomnak tekintem:
• az egyetem kari- és szak
struktúrájának fejlesztését,
• az ezekhez vezető változás 
vezetési folyamat előkészíté
sét és támogatását, az abban 
való aktív vezetői szerepvál
lalást,
• az egyetem üzletpolitiká
jának megújítását, pénzügyi
gazdasági helyzetének stabi
lizálását a források növelésé
vel és a belső gazdálkodási, 
finanszírozási és kontrolling 
m odell következetes végig 
vitelével,
• a hallgatói kapcsolatrend
szer fejlesztését,
• az egyetem  belső erkö l
csi-etikai viszonyainak meg
újítását.

-  Az IIT júniusi döntése 
nyomán már kirajzolódtak 
egy új kari struktúra körvo
nalai. Ugyanakkor Chikán 
A ttila  már akkor jelezte, 
hogy ez a folyamat még nem 
zárult le. M ilyen további 
változások várhatóak?

-  Az ősz folyamán valóban 
néhány alapvető kérdésben 
még dönteni kell! Egyfelől a 
júniusi változások még nyit
va hagyták az Államigazgatá
si Főiskolai integrációjának 
szervezeti kérdéseit. A kari 
struktúra véglegesítése több 
alapelvet követve is megvaló
sulhat -  történhet diszcipliná
ris alapokon felépítve, vagy 
piaci szegmensekből vissza
bontva az ezek közötti vá
lasztást alapvetően preferen
cia (vagy egyértelműbben fo
galm azva: politikai) kérdé
seknek tekintem. Azt azonban 
a megvalósítás, müködtethe- 
tőség és finanszírozhatóság 
szempontjából elengedhetet
lennek tartom, hogy tiszta el
ven felépülő és ne kevert lo
gikájú struktúrát hozzunk lét
re. Emellett továbbra is van

nak olyan nyitott és alapvető 
szervezeti kérdéseket érintő 
“ügyeink”, mint az egységes 
alapképzés vagy szakra/karra 
való felvétel, vagy a piaci 
p rog ram  p o rtfo lió n k  ú jra 
gondolása.

Személy szerint azt gon
dolom -  s itt hadd idézzek a 
benyú jto tt pályázati anya
gomból hogy az egyetem 
megújuló kari és szakstruktú
ráját az alábbi alapelveket kö
vetve célszerű fejleszteni:
• a kari struktúra logikus és 
egymással át nem fedő mó
don leképezi a munkaerőpiac 
egy-egy szegmensét,
• az egyetem karai és szak
jai piaci értelemben stabilak, 
azaz valamennyi kar és szak 
munkaerő piaci kereslete tar
tós, és igazodik az általunk 
megszerezhető piaci részese
déshez,
• finanszírozási értelemben 
stabil karok jönnek létre, azaz 
valamennyi karnak tartósan 
biztosított az oda tartozó tan
székek bér és dologi- és mű
ködési költség finanszírozása,
• az egyetem akkreditál leg
alább egy nem társadalomtu
dom ányi te rü le ten  képzést 
folytató kart (és a kar által 
oktatott szakot),
• az egyetem rugalmas, a pi
aci igényekhez és nem zetkö
zi gazdaság és társadalomfej
lődési trendekhez igazodó 
szakstruktúrát fejleszt ki és 
azt folyamatosan megújítja,
• az Államigazgatási Főisko
la jelenlegi képzési struktúrá
ja  -  összhangban az Intéz
m é n y -fe jle sz té s i te rv b e n  
m e g fo g a lm a zo ttak k a l és 
megalapozva IFT-hez kötött 
jö v ő b en i p á ly áza ta in k a t -  
szervesen integrálódik, és a 
Társadalomtudományi karral 
egyesülve egyetemi kari rang
ra em elkedik  (ugyanakkor 
megőrizve a főiskolai képzést 
és kibocsátást),
• valamennyi kar rendelke
zik saját önálló vezető- és to
vábbképző intézménnyel.

A z ezek en  az e lv ek en  
nyugvó átalakítási folyamat
ban kiemelt feladatomnak te
kintem három olyan stratégi
ai fejlesztési terület támoga
tását, amelyek ma a nemzet
közi társadalom és gazdaság- 
fejlődési trendek középpont
jában állnak:
• a gazdasági inform atikai 
képzés, és az inform atikán 
alapuló üzleti, állam- és köz- 
igazgatási, közszolgálati gya
k o rla t (e -B u sin e ss , e- 
Com m erce, e-G overnm ent, 
stb.) fejlesztése,
• az Európai csatlakozásunk 
és az abból fakadó üzleti, ál
lam- és közigazgatási, köz- 
szolgálati képzés és fejlesztés,
• a társadalmi és környezeti 
felelősség fokozódó követel
ményéből következő felelős és 
környezettudatos üzleti, állam- 
és közigazgatási, közszolgála
ti képzés és fejlesztés.

Különösen a gazdasági in
formatika fejlesztésére sze
retnék kiemelt figyelmet for

dítani, amelyben meggyőző
désem szerint az egyetem szé
lesebb társadalm i k ihatású 
leadership szerepet vállalhat. 
Ez persze nem egyszerűen 
csak az oktatás fejlesztését 
jelenti, de egy olyan egyete
mi informatikai infrastruktú
ra, inter- és intranet rendszer 
fejlesztését is, amely megfe
lel a XXI. század követelmé
nyeinek és egyben a stratégi
ai fejlesztési területnek te 
kintett inform atikai képzés 
igényeit is maradéktalanul ki
szolgálja.

-  T öbbször is hangsú 
lyoztad a változás vezetésé
vel kapcsolatos vezetői fel
adatokat. Mik ezek?

-  Az egyetem vezetésnek 
nem elegendő egy jövőbeni 
kívánatos egyetem modelljét 
megalkotni, hanem aktív sze
repet kell vállalni a jelenlegi 
helyzetből a kívánatos álla
potba vezető változásvezeté
si program  m egalkotásában 
és végig vitelében is. A válto
zásvezetési folyamat csak ak
kor lehet sikeres, ha ki tudunk 
jelölni és követni tudunk né
hány olyan markáns fókusz
pontot, világos preferenciát, 
amelyhez koncentrált vezetői 
időgazdálkodással és figye
lemmel viszonyulunk.

Ebben a folyamatban elő
ször is elengedhetetlen egy 
vonzó jövőkép és célmodell 
megalkotása és kommuniká
lása, különösen fontosnak tar
tom megszólítani a 30-45 év 
közötti korosztályt, amelyet 
tudatos karrier tervezési po
litikával a változási folyama
ta aktív részesévé és cselek
vő, felelős motorjává kell ten
ni.

Ha a program unkat meg 
ak a rju k  v a ló s íta n i, akkor 
olyan egyetemi kultúrát kell 
k ia la k íta n u n k , am ely  az 
összegyetem i cé lfüggvény  
követésén belül kooperatív, 
azaz kö lcsönösen  előnyös 
(nyer/nyer) együttm űködési 
magatartásformák kialakulá
sához vezet. A kultúra váltás 
elengedhetetlen részeként a 
változás vezetés folyamatában 
világosan kopimunikálni, ér
vényesíten i és erőforrások  
hozzárendelésével hitelesíte
ni kell néhány olyan alapvető 
értéket, mint a teljesítmény
orientáció, a minőség, a fej
lesztés- és jövőorientáció.

-  M ilyen elképzeléseid  
vannak az egyetem gazdál
kodásának megújítására, az 
egyetem zilált anyagi hely
zetének rendezésére?

-  Az egyetemvezetésnek a 
következő rektori ciklusban 
néhány világos alapelv és gaz
dálkodási súlypont szem előtt 
tartásával kell stabilizálnia a 
BKAE pénzügyi helyzetét:
• az állami finanszírozás szű
kösségét alapvetően saját üz
leti alapon értékesített prog
ramjaink többletbevételei ré
vén illetve az üzleti szféra más 
módon történő bevonásával 
(szponzorálás, üzleti célú ku- 
tatásfinanszírozási források,

stb.) kell ellensúlyozni, nö
velve az egyetem finanszíro
zási forrásait,
• az egyetemnek aktív erőfe
szítéseket kell tennie alterna
tív kutatás-finanszírozás for
rások m egszerzésére (nem 
zetközi kutatási pályázatok, 
EU 5. keretprogram, stb.),
• következetesen végig kell 
vinni és be kell fejezni azt a 
gazdálkodási struktúra meg
ú jítá sá t cé lzó  fo lyam ato t, 
amelyet az IIT, annak Pénz
ügyi és Költségvetési Bizott
sága, valamint a GMI Gazda
sági főigazgató asszony veze
tésével elkezdett,
• a többletforrások felhasz
nálása során a belső adósság 
felszámolására való törekvés 
m elle tt elengedhete tlen  az 
egyetem  fe jle sz tésé re  irá 
nyuló források elkülönítése, 
a ké t cél k ö zö tti éssze rű  
egyensúly megteremtésével.

Ebben a folyamatban -  az 
Egyetemi Tanács Üzletpoliti
kai Bizottságával együttmű
ködve -  kiemelt feladatom 
nak tekintem egy olyan üzlet- 
politikai kialakítását, amely 
tu d a to san  g az d á lk o d ik  az 
egyetem bevételek növelésé
re alkalm as erőforrásaival. 
Ilyen erőforrásoknak tekin
tem a végzős hallgatóinkhoz 
való vállalati “hozzáférés” le
hetőségét, piaci alapon érté- 
kesithető oktatói és kutatói 
kapacitásunkat, a tankönyve
inket, és az egyetem infrast
ruktúrájának hasznosításában 
rejlő lehetőségeket.

Ehhez persze meg kell ta
láln i o lyan jo g i fo rm ákat, 
amelyek egyszerre szolgálják 
hiteles piaci m egjelenésün
ket, s egyben a bevételeink 
felhasználása szempontjából 
a legkedvezőbb kereteket kí
nálják és ki kell dolgozni az 
egyetem vegyes finanszírozá
si modelljét is.

Megújításra szorul a külső 
támogatások, szponzorálások 
eddig kialakult gyakorlata is: 
olyan egységes és centralizált 
szponzorálási s tra tég iá t és 
gyakorlatot szeretnénk kiala
kítani, amelynek keretében az 
eg y e tem  n éhány  je le n tő s  
szponzori tám ogatás m eg
szerzésére törekszilf. Ehhez 
össze kell gyűjtenünk és cso
magban kínálnunk az egyetem 
szponzori támogatást igénylő 
tevékenységeit, projektjeit, 
amelyekkel nagyobb léptékű 
szponzori szerződések ala- 
pozha tóak  m eg. C serében  
komplexebb csomagokat kell 
kínálnunk a támogató vállala
toknak, amelynek egyik leg
értékesebb eleme a K arrier 
Iroda és az általa rendezett 
Állásbörze, Karrier Fórum. A 
Karrier Irodán belül -  több
szöri nekifutás után -  végre ki 
szeretnénk fejleszteni a vég
zettjeinkkel való kapcsolat- 
tartást biztosító alumni rend
szert is.

Az AULA Kiadót -  ala
pozva az elmúlt időszak ered
ményeire és fejlődésére -  a 
felsőoktatási tankönyvpiac 
egyik meghatározó szerepe- 
lőjévé kell fejleszteni és en
nek eredményét az egyetem 
fejlesztésébe visszaforgatni. 
Ehhez a kiadó vezetés aktív 
üzletpolitikája m ellett igen 
fo n to s  lenne o k ta tó in k a t, 
mint szerzőket visszacsábíta
ni az egyetemi saját kiadó

jába. Ami az egyetem infrast
ruktúrájának, épületeinek, he
lyiségeinek hasznosítását il
leti, a policy-k és gyakorlat is 
újragondolásra szorulnak, az 
ilyen jellegű szerződésállo
mányunkat szándékunkban áll 
a piaci szempontok tudatos 
érvényesítésével megújítani.

A v á lla la ti p ro fe sszo ri 
(chair) rendszer kialakításá
val és fejlesztésével egyszer
re szeretnénk többlet jövede
lem forrást szerezni és azt az 
egyetem  fejlesztésére kon
centrálni.

Előbb-utóbb, rendbe kell 
tennünk oktatóink külső ok
tatási piacon való szerepvál
lalásait is, nehezen tartható az 
a helyzet, hogy az egyetem 
lényegében saját magával ver
senyez a piacon. Ezt azonban 
meg kell előzze az, hogy az 
így kieső jövedelm ekre von
zó alternatívát kell tudni fel
mutatni.

Végezetül a gazdálkodási 
koncepció keretében em líte
ném azt is, hogy az Egyetemi 
Tanács Pénzügyi és Költség- 
vetési Bizottságával együtt
működve tovább kell fejlesz
teni az egyetem gazdálkodási 
modelljét, am ely a kari de
centralizált gazdálkodási mo
dellre építve úgy teremt köz
ponti fejlesztési célokra for
dítható centralizált forrásokat 
és egyetemi rezsi fedezetet, 
hogy emellett biztosítja a ka
rok decentralizált bér, műkö
dési- és dologi költségeinek 
fedezetét és fejlesztéseit.

-  A hallgatói vélem énye
zésben évek óta a legnépsze
rűbb oktatók között szere
pelsz. Ennek tükrében  is 
kíváncsiak vagyunk a hall
gatói kapcsolattartásra irá
nyuló elképzeléseidre.

-  Mindig is hallgatóbarát 
oktatónak tartottak, s ezt nem 
szeretném  elfelejteni ezután 
sem. Hiszek abban -  s a hall
gató im , ak ikkel az e lm últ 
években közvetlen munkakap
csolatba kerültem, ezt tudják 
is rólam - ,  hogy e barátság és 
jó  kapcsolat alapja a kiem el
kedő teljesítmény, a feladatok 
következetes és korrekt e l
végzése, amelyből kölcsönös 
élményt jelentő fantasztikus 
eredm ények  jö tte k  ki. Az 
egyetem hallgató kapcsolata
inak alakítása során ezt sem 
szeretném elfelejteni: ugyan
ezt igyekszem nyújtani és ezt 
is várom viszont.

Ami a kapcsolatok tartal
mát illeti, m eggyőződésem , 
hogy egyetemünk hallgatói -  
tekintet nélkül arra, hogy m e
lyik képzési programunkban 
vesznek részt -  egyszerre tag
jai egyetemi szervezetünknek 
és fogyasztói termékeinknek. 
Ezért az egyetem vezetésének 
e le n g e d h e te tle n  fe la d a ta , 
hogy -  a hallgatói jogviszonyt 
érintő szabályozásokon túl -  
h a llg a tó in k a t eg y e n ran g ú  
partnerként kezelve folyama
tos k a p c so la to t ta r tso n  a 
hallgatói önkormányzattal, az 
öntevékeny hallgatói csopor
tokkal és biztosítsa, fejlessze 
m űködésük feltételeit.

-  A pályázatod érdekes 
és izgalmas eleme az egye
tem etikai m egújításának  
program ja. Mi sarkallt e 
program m egfogalm azásá
ra?

-  Az egyetem belső viszo

nyaiban az elmúlt időszakban 
olyan kedvezőtlen folyam a
tok erősödtek föl, amelyek ma 
m ár igazából senkinek sem 
jók és rendszer problémának 
tek inthetőek. Ezért felada
tom nak tekintem  egy olyan 
e rk ö lc s i-e tik a i m egúju lási 
program  k ido lgozását és a 
m egvalósításában való aktív 
szerepvállalást, amely egyete
münk belső etikai állapotának 
javításában a kinevezési ciklus 
végére kézzelfogható, jelentős 
előrelépést eredményez.

A program megvalósítása 
során a probléma kezelése és 
m ego ldása  érdekében  leg 
alább három szálon kell kez- 
dem ényezően fellépni:
• Feltárni a rendszer problé
mát kiváltó okokat és az egye
tem vezetés mozgásterén be
lül lehetőség szerint megszün
tetni, kiküszöbölni azokat.
• Az Egyetemi Tanács Etikai 
B izo ttságával és m inden a 
program  sikerében érdekelt 
sz e rv e z e tte l ,  c so p o rtta l 
együttműködve olyan széles
körű részvételen alapuló, hi
teles és érvényes etikai intéz
m ények létrehozása (Etikai 
kódex, etikai forródrót, stb.), 
am elyek önkéntesen vállalt 
magatartásváltozást eredm é
nyeznek az egyetemi polgá
rok (ok ta tók  és hallgatók) 
széles körében.
• Egyértelm űen, határozot
tan és dem onstratívan szank
c io n á ln i a k ir ív ó a n  durva 
visszaéléseket (amelyek néha 
már nem is etikai, hanem tör
vényi korlátokba ütköznek).

Az etikai program  sikere 
érdekében megfontolandónak 
ta rtom  v a lam ifé le  tabula  
rasa meghirdetését annak vi
lágos egyidejű kommunikálá
sával, hogy azt követően a sza
bályok és etikai normák m eg
sértése már nem tolerálható.

Az etikai program hiteles
sé tételére elengedhete tlen
nek tartom, hogy az egyetem 
vezetése tevékenységében és 
dön téseiben  v ilágos, tisz ta  
elveken alapuló transzparens 
gyakorlatot kövessen, amely 
modell értékű mások szám á
ra is. Ezt az elvet m agamra 
nézve kötelezőnek tekintem.

-  Végül hadd tegyek fel 
egy talán kényes kérdést! 
Sokak vélem énye, hogy az 
egyetem  anyagi csődh ely
zete nem egyszerűen elégte
len alkalm azkodás, de veze
tői hibák következm ényei is 
volt. Mi ehhez az új egye
tem vezetés viszonya?

-  Tudom, hogy az egyete
men nagyon sokan vetik fel a 
felelősség kérdését, és m a
gam is elég kritikus voltam és 
vagyok ezzel kapcsolatban. 
M egítélésem szerint azonban 
az egyetem vezetése választ
hat a között, hogy a múltbeli 
hibákra vagy a jövőbeli lehe
tőségekre koncentrál. Én szí
vem szerint az utóbbit válasz
tom, mert úgy érzem, hogy a 
megelőző egyetemi és veze
tési modell költségeinél csak 
az elmaradó haszna volt a na
gyobb, ezért egységnyi egye
te m v ez e tő i idő és energ ia  
sokkal jobban kamatozik, ha 
nem  a m últ veszteségeivel, 
hanem a jövő lehetőségeinek 
megragadásával és m egvaló
sításával foglalkozunk.

O rosz R óza



A Diákjóléti Bizottság közleményei

Kedves
Hallgató Társaink!

A Diákjóléti Bizottság -  
m int ahogy az elm últ évek 
során mindig -  az idén is ren
delkezésetekre áll, hogy se
gítsen Nektek az ösztöndíjak, 
tanulmányi pályázatok és szo
ciális támogatások ügyében.

A 2000/2001-es tanév elő
reláthatólag a változások éve 
lesz a D iákjóléti B izottság 
számára, és ezzel együtt az 
évek óta megszokott ügyme
net és ö sz tö n d íj-sz o c iá lis  
rendszer szerkezetében is. A 
Hallgató Tagozat tervbe vette 
az ö sz tö n d íj re n d sz e r  re 
formját, melynek eredménye
képpen egy ösztönzőbb ösz
tönd íj- és egy tám ogatóbb 
szociális rendszert szeretné- 
nek /sze re tn én k  fe lá llítan i. 
Ehhez természetesen a Ti se
g ítségetekre is szükségünk 
van. Ezért valam ikor szep
temberben várható egy Hall
gató i G yűlés ö sszeh ívása , 
melyen megvitatnánk a terve
zetet. Gyere el, Rólad szól!

A m egszokott ügym enet 
v á lto z ta tá sá ró l eg y e n lő re  
nem tudok sokat írni, mivel 
magam is csak keveset hallot
tam róla. A folyosói pletykák, 
sőt rémhírek néhány esetben 
túlzásnak bizonyultak, de egy 
dolog azért biztos: költözni 
fogunk. Természetesen nem

hiányoznak nekünk a költö
zéssel járó kellemetlenségek, 
de úgy gondolom, hogy amíg 
a Bizottság lényegi hatáskö
re és munkarendje nem lesz 
változtatás tárgya, addig nem 
kell aggódni a pénzek tisztes
séges kezelése miatt.

Továbbra is nyugodtan for
duljatok hozzánk kérdéseitek
kel és nézzétek a faliújságun
kat, ahol fontos információ
kat találhattok.

Czinege Éva elnök

Szeptem berben 
aktuális pályázatok:

- szociális támogatás
- Nemzeti Alapítvány 

pályázata
- Kiemelt ösztöndíj
- Esélyt a tanulásra 

közalapítvány pályázata

Részletes tájékoztatók 
a faliújságon (E l48)

R E G G E L

Minden nap másnak születik. 
Mint egy gyerek. Egyéniség. 
Aztán elkezdem nevelgetni. 
Megmosom fogát, fésülöm haját. 
Nevet adok neki.
Tízre már olyan, mint a többi.

D É L U T Á N

A Belvárosban, egy körfolyosós házban lakik a

Málló falak, zoknikupac. nyugalom.
Itt végre elfeledem önmagamat.
Utána, a galérián, talpammal elérem a falat. 
Még csak délután. A lichthofba besüt a Nap. 
Körül kedvesem, könyvek, s egy fé l sóskifli. 
Minden idebenn. Nincs hova sietni.

jelige: „Viki”
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( E u r o m o n e y )

‘Rémálom’ a Ráday utcában. . .

Álom...
...talán ha a m ásik olda

lamra fordulok visszaálm o
dom magam az előző álmom
b a ... íg y  nem  érh e t v é 
get...fé lá lom ; ez is jó ...d e  
azért jó  lenne oda v issza
hullani. . .abba a kellemes ön
tudatlanságba...

.. .nem hiszem el, hogy az 
éjszaka közepén így kell kia
bálni odakint -  még akkor is 
ha netán be van rúgva az a sze
rencsétlen... ó hogy gyűlö
löm ezeket a Ráday-s bulikat! 
Vagy ezt is csak hallucinálom? 
Nem: ezt hallom... és külön
ben is: ma hétfő van; ilyenkor 
nincsen buli...

Rémálom...
A jtódöröm bölés ébreszt 

most már visszavonhatatlanul: 
“Hát te még mindig itt vagy, 
menjél már le! Tűz van!...Ne 
ott! A hátsó lépcsőn! ” A tök
sötét folyosóra kiszimatolok: 
égő m űanyag  fü s tje ... Oh 
happy day! -  ez a nap is jól 
kezdődik.. .hajnali négykor...

A fo lyosón más bolygó 
lelkekkel is összefutok, akik 
mint esőt érző hangyák fut
kosnak a hirtelen ébredéstől 
ugyan még kábán, s egyszer
smind nagyon is éberen...

Lent az utcán már jó  pár 
álmatlan kollégista áll értet
lenül; hol van a tűz és hogy 
keletkezett? És hol vannak 
már a tűzoltók?

P erceken  b e lü l m eg ér
keznek; átterelnek minket az 
u tca túlo ldalára, m ajd las
san kezd összeállni a m oza
ik, ahogy a hajnali hűvöstől 
és izgalom tól éberen kezd
jük  összerakni a hallo tt-lá
to tt darabokat.

Elképesztő gyorsasággal -  
a tűzoltók után nem sokkal -  
a média képviselői is megje
lennek. Reflektoros kamerá
ikkal a hunyorgó kollégistá
kat filmezve igyekeznek csil
lapítani csillapíthatatlan hír
éhségüket (a kollégisták nem 
kis felháborodására...)

Különösen a tűzoltók által 
kimentett néhány kissé kor
mos arc kelti fel érdeklődé
süket -  akiket viszont annál 
kevésbé vonz a “nyilatkozás 
megdicsőülése” ...

Az időközben megérkezett 
daruskocsinak úgy tűnik már 
nem veszik hasznát; sikerült 
minden fent rekedőt gázálarc
ban lehozni. De szükség ese
tén is kérdés, hogy a szűk Rá- 
dayban (nem beszélve a kol
légium zárt belső udvaráról)

hogy tudnák megközelíteni az 
épületet?!

Egy óra múlva végre sike
rült a tűzoltóknak megbirkóz
niuk a tűzzel -  és főleg a fe
kete füsttel. Ebben viszont 
segítségükre volt a nagy hő
től kiolvadó tűzcsap is, mely 
aztán 2000 liter vízzel oltot
ta a tüzet percenként -  meg
előzve a kiérkező tűzoltókat.

Az u tca  k o rán k e lő in ek  
együttérzése egy ‘kávéfőző 
an g y a l’ képében  te ste sü lt 
meg; a kedves néni pongyo
lában egy jó  adag erős feke
tével kínálta a még korábban 
kelőket...

Hiába: nem halt ki még a 
szolidaritás csírája ebben az 
e lid eg en ítő  nagyvárosban  
sem...

A másnap 
valósága...

K étm illió s  anyag i kár, 
négy -  füstmérgezés gyanú
jával beszállított -  kollégis
ta. Na meg egy -  amúgy is 
festésre szánt -  kiégett folyo
só. A tüzet egyes források 
szerint az elektromos vezeté
kek elavultsága -  mások sze
rint cigarettacsikk okozta...

- DK -

Könyvbemutató a Közgázon
Az Összehasonlító Gazdaság
tan tanszék munkatársai már 
régóta fáradoznak azon, hogy 
a szűkebb terület reveláns fó
rumain hallassa a hangját, lé
pést tartson a tudom ányos 
közösség legújabb irányzata
ival. Ennek a következetes 
törekvésnek az eredm énye
ként az EACES (European 
Assotiation o f  Comparative 
Economic Systems) nemcsak 
aktív tagja, hanem lelke, mo
torja, hisz a társaság elnöke és 
titkára egyaránt az Összeha
sonlító Gazdaságtan tanszék
ről kerül ki. Csaba László és 
Bara Zoltán -  mert hisz elnök
ként, illetve titkárként most 
ők jegyzik ezt a több száz ta
got számláló társaságot -  a 
g y ü m ö lcsö ző  n em ze tk ö z i 
együttműködés kézzelfogha
tó eredményét teszik most az 
Olvasók asztalára, és „Small 
E conom ies A djustm en t to

Global Tendencies” címmel 
Chikán Attila, egyetem ünk 
rektora mutatja be az általuk 
szerkesztett könyvet 2000. 
szeptember 20-án 14 órakor 
a Főépület tanácstermében.

A könyv, amely az Aula Ki
adó gondozásában látott nap
világot, öt részben tárgyalja a 
M agyarország szám ára oly 
középponti problémát: a kis 
országok esélyeit, lehetősé
geit a viharos változásokat élő 
v ilág g azd aság b an . Csaba 
László  a k ö te te t lezáró , 
összegező tanulmányában iz
galmas fejtegetéseket olvas
hatunk arról, hogy milyen drá
m aian  v á lto zo tt m eg az 
országm éret je lentősége az 
inform atizáló-globalizálodó 
világban. A kötetben szerep
lő neves közgazdászok, így 
p é ld áu l az U S A -ban  élő 
Joseph Brada, az iz rae li 
Michael Keren, a volt portu

gál pénzügyminiszter Jorge 
Braga de Macado neve már 
önm agában is b iz tosíték  a 
könyv magas színvonalára. De 
a magyaroknak sincs mit szé
gyenkezniük: Szalavetz And
rea, Magas István vagy az 
Összehasonlító Gazdaságtan 
tanszék munkatársai, Szabó 
Katalin és Kocsis Éva tanul
mányai is fontos hozzájáru
lásként értékelhetők. Külön 
öröm, hogy a tanszék körül 
csoportosuló fiatalok (Ben- 
czes István és Lukács Gábor) 
is le tették  a névjegyüket a 
kö te tben . E röv id  h íradás 
m essze  nem  alka lm as a 
könyvben felvetett problémák 
akárcsak jelzésszerű felsoro
lására sem. Az érdeklődők 
többet tudhatnak meg erről a 
dicséretes vállalkozásról, ha 
nem sajnálják az időt, és el
mennek a szeptember 20-ai 
könyvbemutatóra.
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• • • PÁLYÁZATI FELHÍVÁSOK • • •
Ösztöndíj cigány egyetemistáknak

Kiíró: Magyarországi 
Cigányokért Közalapítvány 
Pályázhatnak: Egyetemi, il
letve főiskolai tanulmányokat 
nappali tagozaton folytató ci
gány hallgatók.
Beadási határidő:
2000. szeptember 30.

Az Igazságügyi M iniszter 
megbízásából a Magyaror
szági Cigányokért Közala
pítvány pályázatot hirdet 
egyetem i, illetve főiskolai 
tanulmányokat nappali ta
goza ton  fo ly ta tó  c igán y  
hallgatók részére, az első 
diploma m egszerzéséig.

Az ösztöndíj-támogatás 
célja:
E lősegíteni az eredm ényes 
felsőfokú tanulmányok foly
tatását, a cigányság értelmi
séggé válását, növelve ezzel 
integrációs lehetőségüket.

A támogatás feltétele:
Eredményesen befejezett ta
nulmányi félév igazolása, első 
évfolyamra beiratkozott hall
gatóknál pedig a felvétel té
nyét közlő értesítés.

A pályázatnak tartalmaznia 
k ell
- a kitöltött adatlapot,
- tanév végi eredményt iga
zoló leckekönyv fénymásola

tot, amelyet a tanintézet tin
tás aláírással és bélyegzővel 
hitelesít (az aláírás és a bé
lyegző nem lehet fénymáso
lat); • az 1 évfolyamra beirat
kozott hallgatóktól a lecke
könyv másolata helyett a fel
vétel tényét közlő írásbeli ér
tesítést;
- igazolást arról, hogy a tan
intézetbe beiratkozott a hall
gató.
Az ösztöndíj-támogatás 
havi összege
maximum 12 000 Ft (a konk
rét összeg attól függ, hogy a 
pályázók száma mennyit tesz 
lehetővé). A megítélt összeg
ről a pályázót értesítjük.

A pályázatok benyújtási 
határideje:
2000. szeptember 30.

A pályázatok elbírálásának 
határideje:
2000. november 5.
E határidőig a M agyaror
szági Cigányokért Közala
pítvány Kuratóriuma elké
szíti javaslatát az Igazság
ügyi Miniszter részére, aki 
ezt követően dönt, és intéz
kedik a sikeres pályázók  
részére az ösztöndíj folyósí
tása iránt.

Figyelem! A benyújtási ha
táridőn túl érkezett pályázat

tal a kuratórium nem foglal
kozik, azt érvénytelennek te
kinti. Az ösztöndíjat elnyert 
tanulók részére a támogatást 
tanulmányi félévenként egy 
összegben folyósítja az Igaz
ságügyi Minisztérium. A má
sodik félévre csak annak a ta
nulónak küldi azonban az ösz
töndíjat, aki a sikeresen befe
jezett félévről szóló bizonyít
vány hiteles fénymásolatát a 
M agyarországi Cigányokért 
K ö za lap ítv án y  iro d áján ak  
m eg k ü ld i, és tan u lm án y i 
eredménye is megfelel a ki
írásban közölt feltételeknek. 
Kérünk ezért minden pályá
zót, hogy a félév befejezése
kor ezt a dokumentumot kü
lön felszólítás nélkül márci
us 1-ig küldje el, mert ennek 
hiányában, illetve késedelmes 
megküldése esetén a támoga
tást nem tudja folyósítani a 
Minisztérium.
Pályázati adatlap 
beszerezhető: 
M agyarországi 
Cigányokért Közalapítvány 
Irodájában
(1021 Budapest, Budakeszi út 
55/d., P/5. épület VI2., 
Telefon/fax: 394-2647, 
394-1852) szem élyesen, il
letve felbélyegzett válaszbo
ríték ellenében; kérésre azt az 
iroda postán elküldi a pályá
zónak.

Az „Alapítvány a Magyar Felsőoktatásért és Kutatásért”
pályázatot hirdet

az új PhD rendszer keretében 
készített doktori disszertációk 
alapján fokozatot szerzett sze
mélyek számára, kiemelkedő 
színvonalon megvédett, társa
dalom tudom ányi doktori 
(PhD) disszertációjuk könyv 
alakú m egjelentetésére, a 
résztámogatást vállaló könyv
kiadókkal együttműködve.

Egy könyv kiadásához a 
kiadási költségek maximum 
50 százaléka igényelhető, leg
feljebb 50 ezer Ft.

A pályázathoz a megvédett 
doktori (PhD) disszertációk 5 ol
dal terjedelmű tartalmi kivonatát,

az értekezésekről készített szak
mai bírálatok másolatát szüksé
ges benyújtani.

Az értekezéseket sorozat
ként, egységes borítóval, köte
tenként 250 példányban tervez
zük kiadni. Sikeres pályázatok
nál a kéziratokat -  publikálásra 
történő elfogadás esetén -  
WORD 7.0-ban kell beküldeni. 
A kéziratok lektorálását a rész- 
támogatást vállaló könyvkiadó 
végzi. A kuratórium előrelátható
lag 10 PhD disszertáció megje
lentetését tudja támogatni.

A kötetek megjelentetését 
2001. szeptemberére tervezzük.

Bírálati szempontok:
-kiemelkedő szakmai színvo

nal
-  az értekezések témájána.k 

társadalmi fontossága és könyv
piaci aktualitása.

A pályázatot 3 példányban 
kell benyújtani az e célra 
készült formanyomtatvány ki
töltésével az alábbi címre:

Kurátor Alap- és Alapít
ványkezelő Kft.

1364 Budapest, Pf. 285.
(1054 Budapest, Báthory u.

20.)
Beküldési határidő:
2000. szeptember 29.

Az „Osztrák-Magyar Akció Alapítvány” 
1999-2000. évi ösztöndíjas pályázati felhívása

Az Osztrák-M agyar Akció 
Alapítványt 1990-ben Ausztria 
Tudományos és Kutatási Minisz
tériuma és Magyarország Műve
lődési és Közoktatási Minisztéri
uma alapította a két ország kö
zötti kétoldalú tudományos és fel
sőoktatási kapcsolatok elmélyíté
se céljából.
Ösztöndíj ausztriai egyetemi/ 
főiskolai részképzéshez (1-9 
hónap)
A Kuratórium által megállapított 
pályázási feltételek:
-  Magyar állampolgárság
-  Kizárólag magyar felsőokta
tási intézmények tudományos 
szakirányú, nappali tagozatos 
hallgatói pályázhatnak:

-  az ösztöndíj megkezdésének 
időpontjában német szakos hall
gatók esetén négy lezárt sze
meszter,
-  minden egyéb szakirány eseté
ben hat lezárt szemeszter szük
séges.
-  Igazolt középfokú német nyelv
tudás
(nyelvvizsga-bizonyítvány máso
lata ill. igazolás a nyelvi lektorá
tustól).
-Korhatár: 20-35 év.
Az ösztöndíj tartalma (egyetemi 
hallgatónak):
-  havi ösztöndíj: 7.800 ATS/hó
-  hozzájárulás a szállásköltségek
hez (önrész: 1.000,- ATS),
-  betegség- és balesetbiztosítás,

-  utazási költség-támogatás (Ft), 
-tandíjmentesség.
A benyújtás módja 
-személyesen (félfogadási időben 
az Alapítvány Titkárságán)
-  vagy postán (1438 Budapest, 
Pf. 507)
A Jelentkezési lap-csom ag
(zöld keretes Bewerbungsformu
lar és mellékletei) és egyéb infor
máció az alapítvány Titkárságán 
szerezhető be. A Jelentkezési 
lap-csomag fénymásolható! 
Beérkezési határidő:
2000. november 15.
(a 2000/2001. tanév tavaszi sze
mesztere pályázható meg)
Az Osztrák-Magyar 
AKCIÓ Alapítvány címe: 
Professzorok Háza 
H-1146 Budapest, Ajtósi Dü
rer sor 19-21. V. em. 506.

6

A legolvasottabb
Az országos napilapok olvasótábora

Ezer főben kifejezve

Nepszabadsag

Mai Nap

Blikk

Nemzeti Sport

Népszava

Magyar Hírlap

Expressz

Magyar Nemzet

Világgazdaság

Napi Magyarország

Napi Gazdaság

Fonás: SZONDA IPSOS és  GfK-HUNGÁRIA, 1999/11. -  III. negyedév

Magyarország legkedveltebb napilapj



Tözsdepacka

M e d v e
“Érettségizők, fiatalok! Kül
földi tulajdonú marketingcég 
FIATAL CSAPATÁBA kere
sünk jó  kommunikációs kész
séggel rendelkező munkatár
sakat, akik szeretnének belép
ni az üzleti élet világába” -  
szólt a hirdetés a Népszabad
ságban. Idő bővében és pénz 
híján úgy döntöttem, válaszo
lok a hirdetésre.

A külföldi tulajdonú cég az 
osztrák Trends Trading GmbH 
(TT), a marketing cég pedig a 
P o sitio n s  M arke ting . N e
künk, a leendő érettségiző és 
fiatal munkatársaknak pedig 
telem arketinges feladatokat 
szánt a vezetőség. Két napos 
tréning keretében egy 20 és 
25 év közötti jó  kiállású, ele
g án s , jó  k o m m u n ik ác ió s  
készséggel rendelkező fiatal
ember, András, és egy hason
ló korú és képességű lány, 
Katalin, megpróbálták átadni 
eddig i te lem arketinges ta 
pasztalataikat, és beavattak a 
cég tevékenységébe. A TT 
magyar vállalati befektetőket 
keres chicagói, New York-i és 
londoni árutőzsdei befekteté
sekhez. Különféle árufélesé
gekbe fektethet a befektető, 
mint például kávé, olaj, disz
nóbelsőségek és egyéb áru
tőzsdén szereplő term ék. A 
TT tulajdonképpen a nemzet
közi tőzsdék és a magyar be
fektető közti közvetítő szere
pét kívánja betölteni, hiszen a 
TT nélkül magyar vállalati be
fektető nem adhatna megbí
zást a fent em lített tőzsdei 
alkuszoknak.

A felkészítő gyakorlaton 
sor került még arra is, hogy 
velünk, a leendő telem arket
inges munkatársakkal gyako
roltassák az árfolyam ingado
zásokból adódó profit, illet
ve veszteség kiszámítását, ab
ból a célból, hogy az éppen 
“telefonvégre” kapott ügyfél 
minél részletesebb, illusztra
tív adatokkal megtarkított tá
jékoztatást kaphasson. Meg
tudtuk még, hogy mik azok a 
kontraktusok: az a mennyiség 
egység, amennyivel az adott 
áruféleségből kereskedni le
het. Az olajnál például ezer 
hordó, a kávénál pedig 37500 
libra. A kontraktusonként! ju 
talék, amely 290 dollár, a be
fektetés értékéhez hozzáadan
dó, de az ügyfél számlaegyen
legének végső kiszámításakor 
a befektetés tételnél mégis ki 
kellet vonni, annyiszor ahány
szo r az előbb  h o zzáad tu k  
kontraktusonként. Arra a kér
désemre, hogy akkor mi ér
telme ennek a számolásnak, 
András sajnos nem tudott ki
elégítő  válasszal szolgálni. 
A kkor sem éreztem magam 
tájékozottabbnak, am ikor az 
iránt érdeklődtem, hogy m i
ért nem foglalkozik a TT ma
gánbefektetőkkel is. Homály 
fedte számomra azt is, hogy 
egy ilyen komoly tevékenysé
get űző cég vezetése miért az 
Arany Oldalakban való vélet
lenszerű kiszúrással választ 
magának leendő ügyfeleket, 
akiket esetleg már tapasztal

és b ika  h e ly e tt róka
tabb munkatársaink többször 
is megkerestek. Igazán akkor 
kezdtem gyanakodni, amikor 
egy hezitáló ügyfél meggyő
zése érdekében a tőzsdeter
m ekhez hasonló zsibongást 
imitáltak az irodában.

M eggyőző  v á laszo k k al 
másnap reggel, munkába me
net találkoztam, mikor kinyi
tottam a HVG-t a pénzügyek 
rovatnál (HVG, 2000. július
15.). A Rizikójáték című cikk 
éppen a TT magyarországi te
vékenységét elemezte: a be
fektetendő összeget dollár
ban kell átutalni, amely tranz
akcióhoz magyar magánem
bereknek nincsen jegybanki 
engedélye. Kiderült továbbá, 
hogy a céget nem jegyezték 
be az osztrák értékpapír-fel
ügyeletnél, ami pedig egy kül
földi befektetői körrel dolgo
zó cég működésének is elen
g ed h e te tlen  jo g i fe lté te le . 
Pórul járt ügyfelek -  akikről 
még nem lehetett tudni, hogy 
hányán vannak -  nem tudnak 
hová fordulni panaszukkal, 
hiszen egyik magyar ellenőr
ző intézm ény sem illetékes 
ilyen ügyekben.

A történetben talán még ez 
a legkevésbé m egdöbbentő. 
Ugyanis a HVG cikke arról is

tájékoztatott, hogy a TT nem 
rendelkezik m agyarországi 
irodahelyiséggel, nem bízott 
meg más vállalkozást sem az 
itthoni képviselettel, felke
resni a céget és a munkatár
sakkal kapcsolatba lépni csak 
is A u sz triá b an , a TT 
puckersdorfi székhelyén le
het. Én pedig -  mialatt ezt ol
vastam -  éppen a TT magyar- 
országi székhelye felé tartot
tam, a Váci út 35. alá tartozó 
Rival Estates irodaházba. A 
TT el akarta hitetni az ügyfe
leivel, hogy Ausztriából tele
fonál -  András válasza szerint 
azért, hogy a TT ne veszítse 
el hitelét: az ügyfél ne akarja 
megkeresni az itthoni iroda- 
helyiséget és visszamondani 
befektetését csak azért, mert 
ez a befektetői cég fiatalok
ból áll. Tudniillik, ha bármely 
ügyfél elérhetőséget kért a 
TT-tői, akkor egy Ausztriában 
előfizetett m obiltelefonszá
mot kapott, amely Katalin iro
dájában csörgött.

Már a cikk megjelené
se napján, a kétnapos tréning 
végén  tö b b edm agam m al 
azonnal fölmondtunk. A kö
vetkező leleplező cikk az au
gusztusi Cash Flow magazin
ban je len t meg: egy ügyfél

befektetését teljes m érték 
ben szétosztották maguk kö
zött a vezetők, majd közölték 
a befektetővel, hogy elvesz
tette a tőzsdén.

V égül a N ép szab ad ság  
2000. augusztus 16-i számá
ban közölt cikk mindent meg
magyarázott: a TT valójában 
egy holland-magyar vállalko
zás, amely hasonlóképp mű
ködött Olaszországban, N é
m etországban, Csehország
ban, Szlovákiában és Lengye
lországban is. Három marke
ting céget is alapított Magya
rországon, ezért is fordulha
tott elő, hogy egy-egy ügyfe
let több cég többször is meg
kereste az árutőzsdei befek
tetési ajánlatokkal. Az ORFK 
nyom ozói augusztus 11-én 
elfogták a holland főnököt, 
M ark Krant és két magyar 
vállalkozót, akik közvetítet
tek neki. A TT sem m iféle 
tőzsdei tevékenységet nem 
folytatott, mivel nem is volt 
rá engedélye. A nyom ozók 
szerint a csalók csak M agya
rországon több mint kétmil
liárd forintot csaltak ki a be
fektetőktől, melynek csak tö
redéke kerül majd elő.

Benedek Norbert

Jártuk az országot

V édett Bugac
B u g a cp u szta  e lsősorban  arró l ism erszik  m eg, h o g y  a rra fe lé  leg 
k ev ésb é  sem  a tá j p u sz ta je lle g e  tű n ik  fe l .  M ert van itt erdős sztyepp, 
ősborókás, va n n a k  nádasok , sz ik e s  tavak. É s  n é m e t tu risták . Im 
m áron  m a jd n em  h e tven  éve. B u g a c o t u g ya n is  m á r a h a rm in c a s  
években  is lá toga tták  k ü lfö ld ie k , m ég h o zzá  többen , m in t a B a la 
tont. M a  e ttő l m á r n e m  k e ll  ta r ta n u n k . Je len le g  a p u sz ta  a K isk u n 
sá g i N em ze ti P ark  része, és sz ig o rú a n  védett.

Az előző tanév végén:

Megállapodás 
az MTA és a BKÁE között

Meghosszabbította a Magyar Tudomá
nyos Akadémia a Közgázzal kötött támo
gatott kutatócsoportokról szóló szerződé
sét. Az Akadémia összesen 139 ilyen cso
portot támogat, amelyből hat egyetemün
kön működik Ágh Attila (Együtt Európá
ért Kutatócsoport), Búza János (Gazdaság- 
és Társadalom történeti Kutatócsoport), 
Nováky Erzsébet (Komplex Jövőkutatás 
Kutatócsoport), Rostoványi Zsolt (Nem
ze tköz i K ap cso la to k  K u ta tó cso p o rt) , 
Palánkai Tibor (Európai Gazdaságpolitikai 
Kutatócsoport) és Szentes Tamás (Világ- 
gazdaság Fejlődés Kutatócsoport) vezeté
sével. A kutatócsoportok személyi feltét
eleit az MTA finanszírozza, az infrastruk
túrát viszont az egyetem nyújtja. Az Aka
démia 15 millió forintot fordít erre a cél
ra évente.

Kroó Norbert, az Akadémia főtitkára 
elmondta, hogy a kutatócsoportokra for
dított összeget az Akadémia költségvetés
ének növekedésével párhuzamosan kíván
ják  bőviteni. A kutatócsoportok 4 éves 
periódusra, pályázati úton nyerik el a tá
mogatást. A kutatócsoport létrehozására 
Akadémiai Nagydoktori címmel lehet pá
lyázni.

Temesi József rektorhelyettest kér
dezte Győri Dávid az Akadémiával való 
együttműködésről:

-  M iért most történt ez az aláírás?
-  Az Akadémia az egyetemi integráció

miatt teljes egyetemi körben újraérvénye
síttette a pályázatokat.

-  Mikor járnak le a pályázatok?
-  A jelenleg működő csoportok pályá

zatai jövőre járnak le, és akkor tudnak a már 
működő csoportok újrapályázni, és új cso
portok létrejönni.

-  M ekkora a je len tő ség e  ennek  a 
program nak?

-  Az egyetem kutatásra fordítható for
rásai szűkösek így elég nagy jelentőséget 
kap ez a program. Az Oktatási Minisztéri
umtól normatív kutatástám ogatás címén 
kapott összeggel ez majdnem összevethe
tő nagyságrendileg. Ez a program 6-8 em
ber létét jelenti az egyetemen, akik tehát 
az MTA finanszírozásában dolgoznak itt.

-  Van számonkérés a kutatócsopor
tokkal szemben?

-  Igen, a csoportoknak a pályázatukban 
leírt tudományos kutatási tervet kell telje
síteni.

-  Hogyan alakult ki ez a program?
-  A különböző Akadémiai kutatóintéze

tekben és az egyetemeken folyó kutatások 
sokszor hasonló eszközöket, támogatáso
kat igényeltek és a kialakuló versengés eze
kért nem mindig volt konstruktív. Az átfe
dések csökkentésére hozta az Akadémia 
létre ezt a programot.

-  A rektorváltás a Közgázon befolyá
solta ezt a támogatási programot?

-  Nem, mint sok más dolog úgy ez is a 
vezetőváltástól függetlenül ment tovább.

Bugacon is megtalálható ugyanaz 
a puszta-feeling, ami Hortobá
gyon, csak sokkal finomabban. 
Mondani sem kell, hogy ez kelle
mes csalódás annak, ki magyar és 
turista. Egyszóval Bugac nemzeti 
érték, és turistacsalogató látvá
nyosság. E hhez képest nem 
könnyű odatalálni. Az 54-esen

korát csattant a karikás (nagyot), 
és hogy a Puszta-ötös -  mikor is 
vágtató lovak hátán áll egy merész 
ember -  nem teljesen autentikus, 
mert tulajdonképpen egy festő ta
lálta ki, és ezután lett a bemutatók 
része.

Az attrakció után kötelező tu
ristafoglalatosság a fotózás, lóval,

ugyan még tábla jelzi a bekötőutat, 
utána viszont már csak találgatni 
lehet, bár ehhez megfelelő tám
pontot ad az út szélén található 
magyaros butik. A nemzeti park 
bejáratához másfél kilométernyi 

j földút vezet, amolyan tengelyszag- - 
gató, és már ott is vagyunk. Ter
mészetesen helyben van a Bugaci 
Csárda is, közepes árfekvéssel, 
simán beülnénk, ha nem riaszta
nának vissza a muskátlis ablakok, 
bőgatyás pincérek, no meg a ma
gyar nóta. Ez egy cseppet gyomor
forgató, de ennyit még el lehet vi
selni, és mint később kiderül, az
nap m ár nem látunk  több 
operettelőadást; zusammen: a ro
mantika errefelé rendkívül szolid 
és visszafogott, már ahhoz képest, 
amilyen lehetne.

De mire is számíthatunk Buga
con, miután megváltottuk a kilenc- 
száz forintos felnőtt, vagy a har
madába kerülő diákbelépőt? Elő
ször is egy jó kilométernyi sétára 
a tűző napon. Automobillal ugyanis 
tilos behajtani a nemzeti parkba.

[ Nyilvánvaló hogy elsődleges a ter
mészeti értékek védelme -  egé
szen a napi utolsó lovasbemutató
ig. Azután meg bárki odapöföghet 
az ősborókás mellé, és keresztül
hajthat néhány parlagi viperán. 
Napközben pedig, a forró homo
kon való gyalogolást elkerülendő, 
befizethetünk egy könnyed kis 
lovaskocsikázásra, potom ezer
nyolcszázért (mely összegben már 
ugyan benne van a belépő ára is, 
de ne felejtsük, hogy ez a díj fe
jenként értendő), és némi zötykö- 
lődés után máris ott vagyunk a lo
vasbemutató helyszínén.

Tehát a lovasbemutató. Egy 
hangszóróból halkan szól a Ma
gyar táncok -  lehetne más? Le
hetne, például akár a Rákóczi in
duló, mert fél óra alatt kissé már 
unalmassá válnak Brahms mester 
taktusai. Egy kevésbé artikuláló 
női hang mondja el magyarul és 
németül, hogy mit látunk, a ma is 
élő puszta kitételnél fognék pad
lót, de végül nem teszem, mert
hogy a szöveg egyébiránt teljesen 
korrekt. Megtudjuk, hogyan já t
szódtak a pusztán a csikósok, hogy 
szerették a lovaikat (nagyon), mek-

ló nélkül, az istállók megtekintése, 
a néhány hetes csikótól való elol
vadás, és a büfé meglátogatása. 
Alföldi folyó bor nincs, pálinka 
van, és mangalicazsiros kenyér is 
kapható. Állítólag koleszterinsze
gény. Minden bizonnyal ezért te
nyésztették a múlt században is, de 
aztán elfeledkezhettek az egész
séges táplálkozásról, és a manga
licát kiszorította az angol hússer
tés. Ugyanígy járt a rackajuh és a 
magyar szürke marha is. Az előb
bi gyapjából készült a suba, de az
tán divatosabb lett a finomabb 
gyapjúpulóver, és a rackát meri- 
nóra cserélték. A rideg tartást ki
tünően viselő szürkemarha meg 
kevés tejet adott. Bugacon jelen
leg a génállomány megőrzése mel
lett ezek a fajták turistalátványos
ságot is jelentenek. így a szürke
gulya becserkészése után szeren
csés esetben akár egy magyar bi
kához is közel kerülhetünk, s éz 
egyáltalán nem mindennapi él
mény.

A következő látnivaló a pusz
tai ember mindennapi használati 
tárgyait bemutató, és ennek meg
felelően Pásztormúzeum nevet vi
selő egység.

A Kiskunsági Nemzeti Park 
bugaci részlegének legnagyobb 
látványossága, és minden botani
kus álma az ősborókás. Ez a terü
let papíron a szigorúnál is szigo
rúbban védett, csak a park igaz
gatóságának előzetes írásos enge
délyével, plusz vezetővel látogat
ható. Ez a gyakorlatban valahogy 
másképpen működik, de aki nem 
akar szabálysérteni, az is bámész
kodhat az út széléről. Homokbuc
kák, rajtuk szigetekben nő a boró
ka, fehér nyárral keverve. Városi 
ember nem is gondolná, hogy Ma
gyarországon van ilyen. A terület 
természetvédelmi szempontból el
sősorban az érintetlensége miatt 
jelentős. Egyébként néhány éve a 
borókás egy része leégett. A tör
téntek kiváló alkalmat adtak volna 
a homokbuckás társulások létre
jöttének tanulmányozásához. Ezt 
akkor senki nem tette meg. így hát 
várhatnak a következő tűzvészig.



Lapzárta után érkezett: 
Szeptember 19-én, kedden 11 órakor 

Ö SSZO K TATÓ I FÓRUM !

Tanévkezdés a Hellerben
A Heller Farkas Szakkol

légium (HFSZ) egyetemünk 
legfiatalabb szakkolégiuma, 
idén több, igen fontos lépést 
is tett, mind kollégiumi, mind 
szakm ai tekintetben. Eddig 
ugyanis, a HFSZ sokkal na
gyobb hangsúlyt fektetett a 
„szak” jelzőre, mint a kollé
giumra, azonban szeptember 
elejétől a tagoknak lehetősé
gük nyílt kollégiumi elhelye
zésre a Bartók Béla úti KVIF 
kollégiumban, úgyhogy most 
már a HFSZ is rendelkezik 
saját kollégiumi helyekkel.

A HFSZ célként tűzte ki 
azt, hogy ha valaki „helleres”, 
akkor az egífajta m inőségi 
je lzőkén t je len jen  meg. az

egyetemi köztudatban. Ezt el
sősorban a tagoknak teljesí
tendő kö te lezettségek  és a 
szakosodás utáni lehetőségek 
k ite rjesz tése  során kívánja 
megvalósítani. A HFSZ erő
sen pénzügy orientált szakkol
légium, ahol azonban a reto
rika, logika és esszéírás köte
lező kurzusok, amelyek felve
zetőként szerepelnek, és se
gítséget nyújtanak egy TDK 
dolgozat megírásához.

A szakkollégium negyed
éves h a llg a tó i idén rész t- 
vesznek az un. tutorális kép
zésben. Ez annyit tesz, hogy 
egy szakkollégistával egy ta
nár foglalkozik egy vagy több 
féléven  keresztü l, akivel a

hallgató konzultált hetente 
75 percben, és felkészülhet 
egy nagyobb lélegzetvételű 
munkára, amely akár a hall
gató diplomamunkája is le
het.

Első kurzusok és nem csak 
elsősöknek szóló előadásso
rozatok -  ezek tavalyi nép
szerűségre való tekintettel -  
ism ét indulnak. Problém ák 
adódhatnak azonban a tanter
mi férőhelyek és időbeosz
tás miatt, hiszen a HFSZ-nek 
nincsenek olyan saját termei, 
amelyekben kurzusokat tart
hatna, nem úgy, mint a többi 
szakkollégiumnak.

B.N.

D r u k k o l u n k  n e k i !
Egyetemünk hallgatója, Ferjancsik Domonkos kardvívó 

a napokban érkezett meg Sidney-be, az olimpiára, 
ígérte, hazaérkezése után beszámol élményeiről. 

Addig is: szorítunk!

AEGEE HÍREK
Az AEGEE (Association 

des É ta ts  G én é ra u x  des 
Etudiants de l ’Europe), va
gyis az Európai H allgatók 
Egyesülete 1985-ben alakult 
Párizsban. Jelenleg a legna
gyobb európai diákszervezet, 
amely 20 ezer tagja mintegy 
220 helyi szervezetbe töm ö
rül.

Az AEGEE azt szeretné, 
ha az egyes nemzetek diákja
iból európai polgárok válná
nak. Az AEGEE célja az eu
rópai együttm űködés és in
tegráció kiterjesztése, az eu
rópaiság tudatának erősítése 
az egyetemi ifjúság körében, 
országhatárokra való tekintet 
nélkül.

Főbb tev ék en y ség e in k :

konferenciák, szemináriumok 
rendezése a legkülönbözőbb, 
minden európai diákot érdek
lő témában. Szervezünk két
oldalú diákcseréket és szín
vonalas nyári egyetem eket 
Európa 110 városában.

Új elnökségünk ez év áp
rilisában lett megválasztva.

Elnökségünk: M ajor M ik
lós elnök; Dávid László alel- 
nök, projektfelelős; Kurucz 
Miklós fund raising, projekt
felelős; Racskó Norbert tit
kár; Gyalog Anita PR-felelős; 
Szabó Gergely pénzügyi fele
lős.

Idei tervezett programjaink 
között szerepelnek például:

-Szeptem ber 27-én a Ma
gyarországon tanuló külföldi

d iákok részvéte lével m eg
rendezendő nagyszabású buli.

-  N o v em b erb en  c s e re 
program Mannheimmal.

-  2001 februárjában Vi
segrádi 4-ek találkozója el
nevezésű sítábor.

Ha felkeltettük érdeklő
désedet, akkor keress meg 
bennünket:

AEGEE-Budapest 
Budapesti Közgazdaságtu

dományi és Államigazgatási 
Egyetem. 1093 Budapest 

Fővám tér 8 .1. 146. iroda 
Tel/Fax: (06-1) 217-6692

FiilUlcnrtbtir, <g<j

Harmincéves  
közgazdász találkozó

30 éves találkozóra hívjuk a KÖZGAZRA 
(Budapest, IX. Fővám tér 8.) a Budapesti 
Közgazdaságtudományi és Államigazgatási 
Egyetem (volt Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem) 1970-ben végzett hallga
tóit. Várjuk mindazokat a közgazdászokat, 
akikkel együtt jártunk: akik 1965-ben vagy 
1966-ban kezdtek és/vagy 1969-ben, 1970- 
ben vagy 1971 -ben végeztek. Szívesen látjuk 
“az évfolyamok barátait” is.

A 2000. október 7-én (szombaton) dél
után kezdődő és éjjelbe nyúló program lehe
tővé teszi a régi baráti kapcsolatok felélesz
tését, a meglevő szakmai kapcsolatok ápolá
sát és újak kialakítását.

A TERVEZETT PROGRAM
16.00 Csoporttalálkozók
18.00 Rektori köszöntő
18.15 Szakmai fórumok
19.30-24 .00  BULI (műsorok, tánc stb.)

Várjuk mindazok jelentkezését,
• akik egyszerűen csak részt kívánnak ven

ni a NAGY BULIN
• akik közrem űködnének bármely prog

ramban vagy program szervezésében
• akik vállalják egyetemi csoportjuk érte

sítését
• és akik cége bármilyen módon szponzo

rálni tudná a találkozót
A jelentkezéseken kérjük feltüntetni a név 

mellett a végzés idejét és a szakot. 
Közművelődési Titkárság 
Tel/Fax: (1) 217-5110 
E-mail: kozmu@ rt.bke.hu

Jegyek elővételben kaphatók az Egye
tem  K ö z m ű v e lő d é s i T itk á rsá g á n  
(I. em. 144.) 2000. szeptember 18-tól ok
tóber 3-ig naponta 9-17 h között.

Ár: 3000 Ft/fö, amely tartalmazza a büfé
vacsorát és az italt. A helyszínen váltott je 
gyek ára 5000 Ft.

A szervező bizottság

A Közművelődési Titkárság hírei
A Közgáz Filmklub -  
„B evezetés a film m űvé

szetbe" című sorozata szep
tember 20-án indul este 7 óra
kor, szerdai vetítési napokkal. 
Az első alkalommal Charlie 
C h ap lin  C IR K U S Z  cím ű 
alkotáát nézhetitek meg. To
vábbra is vásárolhattok szín
házjegyeket az új idény elő
adásaira, a bem utattókra és a 
régebbi darabokra egyaránt.

M indemellett felvilágosítást 
adunk a budapersti kulturális 
élet történéseiről, rendezvé
nyekrő l, m elyekre ese ten 
kén t c so p o rto s  k e d v e z 
ménnyel belépőket is bizto
sítunk.

A kórus sikeres debreceni 
kórusfesztiválon való szerep
lést követően  ú ju lt erővel 
dolgozik repertoárjának bőví
tésén és készül a következő

koncertekre és te rm észe te
sen szívesen várja új tagok 
jelentkezését, csakúgy, mint 
néptáncegyüttesünk. M odem 
eszközökkel bővült a fotóla
bor, amit a fotózás iránt ér
deklődök használhatnak.

A fentiekről a Közművelő
dési Titkárságon lehet érdek
lődni az I. em elet 144. szo
bában.

ÚJSÁGÍRÓ-FELKÉSZÍTÉST H IRDET A 
KÖZGAZDÁÉI

A BKÁE lapja, a KÖZGAZDÁSZ ebben a félévben újságíró fel
készítést és a rangsorba beszámító újságírói és szerkesztői 
gyakorlatot biztosít!
Találkozunk szeptember 20-án 18 órakor 
a Főépület földszint 91.1-es szobában (a bejárattól jobbra). 
Érdeklődhetsz a KÖZGAZDÁSZ szerkesztőségében:

telefon: 218-0356
e-mail: kozqazdasz@szerk.bke.hu

KÖZGAZDÁÉI
A  B U D A P E S T I K Ö Z G A Z D A S Á G T U D O M Á N Y I  
É S  Á L L A M IG A Z G A T Á SI E G Y E T E M  L A P J A
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Szerkesztőség: 1093 Bp„ Fővám tér 8. Tel./üzenet/fax: 218-0356, Központi szám: 218-6855 (6062 mell.)
E-mail: kozgazdasz@szerk.bke.hu
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